
  คําแนะนํากรมตรวจบัญชีสหกรณ 
เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับสินคาคงเหลือ 

พ.ศ. 2547 
------------------------------------------- 

 

  สินคาคงเหลือเปนสินทรัพยหมุนเวียนที่สําคัญมากรายการหนึ่งในสินทรัพยทั้งหมดของ

สหกรณ ที่ดําเนนิกิจการขายสินคาและการใหบริการ ทั้งประเภทที่ซื้อสินคามาขายและที่ผลิตสินคา   

เพื่อขายเอง  รวมทัง้การใหบริการ การดําเนนิการใดๆ เกี่ยวกับสินคาคงเหลือจะมผีลกระทบตอผลการ

ดําเนนิงานของสหกรณได      

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16 (1) และ (2) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ.2542 

ประกอบกบัคําสั่งนายทะเบยีนสหกรณที ่ 75/2545 ลงวนัที ่ 9 ธันวาคม 2545 เร่ือง มอบอํานาจให

ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ อธบิดีกรมตรวจบัญชีสหกรณในฐานะพนักงานเจาหนาที ่ ซึ่งไดรับ

มอบหมายการปฏิบัติการแทนนายทะเบยีนสหกรณ จึงไดกาํหนดวธิีปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับสินคา

คงเหลือเพื่อใหสหกรณมีวิธปีฎิบัติทางบญัชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือเพื่อใหสหกรณมีวิธีปฏิบัติทางบัญชี

เกี่ยวกับสินคาคงเหลือเปนไปอยางถูกตอง เหมาะสม และปฏิบัติในแนวทางเดียวกนัโดยคําแนะนํานี้แบง

ออกเปน 5 สวน  ดังนี ้

  สวนที่ 1    ความหมาย 

  สวนที่ 2   วิธปีฏิบัติเกี่ยวกบัสินคาคงเหลอื 

  สวนที่ 3   การแสดงรายการในงบการเงนิ และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ 

   งบการเงนิ 

  สวนที่ 4   ตัวอยางการปฏิบตัิทางบัญชีเกีย่วกับสินคาคงเหลือ 

  สวนที่ 5   การถือปฏิบัติ 

 
สวนที่ 1   ความหมาย 
 

  สินคาคงเหลอื  หมายถงึ ทรัพยสินซึง่มีไวเพื่อขายตามลักษณะการประกอบธรุกิจ 

โดยปกต ิ หรืออยูในระหวางกระบวนการผลิต เพื่อใหเปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อขาย หรือมีไวเพื่อใชในการ

ผลิตสินคาหรอืใหบริการ   สินคาคงเหลือ   อาจแยกตามสภาพไดดังนี ้

(1) สินคาคงเหลือสภาพปกต ิ หมายถงึ สินคาคงเหลือซ่ึงอยูในสภาพพรอมที่จะขาย

หรือสามารถนาํไปใชในการผลิตสินคาหรอืใหบริการ 

(2) สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมชํารุด  หมายถงึ   สินคาคงเหลือที่มีสภาพเสื่อมชํารุด          

ลาสมัย แตยังสามารถขายได 



สินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี   หมายถงึ  สินคาเสื่อมสภาพชํารุด  เสียหาย                  

จนไมสามารถขายไดตองขออนุมัติตัดจําหนายออกจากบัญชี  จงึไมนบัเปนสนิคาคงเหลือ 

มูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับ  หมายถงึ  ราคาทีค่าดวาจะขายไดตามปกติของธุรกิจ   หักดวย  

ตนทนุสวนเพิม่ทีจ่ะผลิตใหเสร็จ (สําหรับสินคาที่อยูระหวางการผลิต) และบวกดวยคาใชจายอืน่ ๆ  ที่

จําเปนตองจายเพื่อใหขายสนิคานัน้ได 

  ตนทุนสวนเพิ่มที่จะผลิตใหเสรจ็  หมายถงึ  ตนทุนที่เกี่ยวของในการผลิตสินคาที่อยู

ระหวางการผลิตจนเปนสนิคาสําเร็จรูป 

  คาใชจายอื่นๆ ที่จาํเปน หมายถงึ คาใชจายที่ทาํใหสินคาคงเหลืออยูในสถานที่และ

สภาพที่เปนอยูในปจจุบนัเทานัน้ 

  วิธีเขากอนออกกอน (FiFo) หมายถงึ วธิีการคาํนวณราคาทนุของสินคาคงเหลือ   

โดยสินคาที่ซือ้หรือผลิตขึ้นกอน จะถูกขายออกไปกอน  ดังนั้นสนิคาทีเ่หลืออยูจะเปนสินคาที่ซื้อหรือ

ผลิตครั้งหลังสดุยอนขึ้นไปตามลําดับ 

  วิธีราคาทุนถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) หมายถึง วิธีการคํานวณราคาทุน

ของสินคาคงเหลือโดยใชราคาของสินคาที่มีเพื่อขาย (ราคาทนุสินคาคงเหลือยกมา บวกดวยราคาทนุ 

สินคาที่ซื้อหรอืผลิตได) แลวหารดวยจาํนวนหนวยสนิคาที่มีเพื่อขาย (จํานวนหนวยสินคาคงเหลือยกมา 

บวกดวยจาํนวนหนวยสนิคาที่ซื้อหรือจาํนวนหนวยสนิคาที่ผลิตได)  ซึ่งวิธีการคาํนวณถัวเฉลีย่อาจคาํนวณ

แบบตอเนื่องเปนระยะ ๆ ไป  หรือคํานวณทกุครั้งที่ไดรับสินคา  หรือคํานวณ  ณ วันสิ้นปทางบัญช ี

  คาเผื่อมลูคาสินคาลดลง หมายถงึ สวนตางทีเ่กิดขึน้จากการเปลีย่นแปลงมูลคาสนิคา

คงเหลือสภาพปกติ หรือสภาพเสื่อมชํารุด ระหวางราคาทนุกับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
  สินคาขาดบญัชี  หมายถงึ 

(1)   สินคาที่ตรวจนับ  ณ  วนัสิน้ปทางบัญชหีรือวนัตรวจนับ  มีจํานวนนอยกวา 

สินคาคงเหลือตามบัญชี หรือ 

           (2)   มูลคาของสินคาตาม (1)  อาจไดรับการหักลดหยอนความรับผิดชอบ  ซึ่งสวนทีเ่หลือ 

หลังจากหักลดหยอนแลวจงึถือเปนยอดสนิคาขาดบัญช ี

  ทั้งนี้  สินคาขาดบัญชีตาม (1) หรือ (2) ใหโอนบัญชีแยกออกจากสนิคาคงเหลอืตาม

บัญชี โดยใชราคาขายรวมภาษีขาย (ถามี) ณ วันสิน้ปทางบัญชี หรือวนัตรวจนับเปนเกณฑในการบนัทกึ

บัญชีและดําเนินการหาผูรับผิดชอบ  

  คาเสียหายจากสนิคาขาดบัญช ี หมายถึง สินคาขาดบัญชีที่อยูระหวางการดําเนนิการ

หาผูรับผิดชอบซึ่งคาดวาจะมีอุปสรรคในการดําเนนิการจนกวาจะไดรับชดใชคนื หรืออาจไมไดรับชดใชคืน

เปนเหตุทําใหขาดประโยชนที่ควรไดนั้น   และถือเปนคาใชจายของรอบระยะเวลาบัญชีที่พบสนิคาขาดบัญชี   



  คาเผื่อสนิคาขาดบัญช ี   หมายถงึ จํานวนทีก่นัไว   ณ  วนัสิน้ปทางบัญชีสําหรับสินคา

ขาดบัญชีซึ่งอยูระหวางการดาํเนนิการหาผูรับผิดชอบหรือยังไมมีผูรับผิดชอบ ถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่

ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเปนรายการหักจากสินคาขาดบัญชีในงบการเงิน 

  คาลดหยอนสินคาขาดบญัชี  หมายถงึ  มูลคาสินคาขาดบัญชีที่ไดรับการลดหยอน

สินคาขาดบัญชีโดยมิตองหาผูรับผิดชอบตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ถือเปนคาใชจายใน       

งบกําไรขาดทนุ 

  สินคาขาดบัญชีไดรับชดใช  หมายถึง  สินคาขาดบัญชีซึ่งไดตั้งคาเผือ่สินคาขาดบญัชี 

ไวเต็มจํานวนแลว ตอมาสามารถหาผูรับผิดชอบและไดรับชดใช หรือมกีารจัดทาํหลักฐานรับสภาพความผดิ

จากสนิคาขาดบัญชีดังกลาวเปนที่ชัดเจนแลว   และถือเปนรายไดของรอบระยะเวลาบญัชีนัน้ 

  การตัดสนิคาขาดบัญช ี  หมายถงึ การโอนปรับปรุงทางบัญชีเพื่อตัดจําหนายสนิคา

ขาดบัญชีออกจากบัญชีในกรณีที่ไมสามารถดําเนนิการหาผูรับผิดชอบชดใชไดเปนที่แนนอน และไดมี

การปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 
 

สวนที่  2   วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับสินคาคงเหลือ 
 

1.  วิธกีารบัญชเีกี่ยวกับสินคาคงเหลือ 
ใหสหกรณบนัทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือโดยใชวิธีการบันทึกบัญชสิีนคาคงเหลือ

เมื่อวันสิน้ปทางบัญชี (Periodic Inventory)   โดยในระหวางปจะบันทกึบัญชีเกี่ยวกบัการซื้อสินคา การสงคืน  

และคาขนสงสนิคา ไวในบญัชีซื้อสินคา บัญชีสงคืนสนิคา และบัญชคีาใชจายในการซื้อสินคา ตามลําดับ  

ทั้งนี้บัญชีสินคาคงเหลอืจะแสดงยอดคงเหลือตนปและไมมีการเปลีย่นแปลงในระหวางป เมื่อส้ินปทางบัญชี 

สหกรณจะตองตรวจนับสินคาคงเหลือที่มีอยูจริง แลวจึงบันทึกสินคาคงเหลือปลายป และเมื่อนํา               

สินคาคงเหลือปลายปไปหกัจากสนิคาทีม่ีเพื่อขายกจ็ะทราบตนทนุขายของรอบระยะเวลาบัญชนีัน้ 
 

2. การตรวจนับสินคาคงเหลอื 
ณ วันสิน้ปทางบัญชี  สหกรณตองจัดใหมกีารตรวจนับสินคา    โดยผูทีไ่มมีหนาที ่

โดยตรงในการเก็บรักษาสนิคา เปนกรรมการตรวจนับไมนอยกวา 3 คน เพื่อใหทราบปริมาณและสภาพ

ของสินคาที่เหลืออยูตามความเปนจริง  ทัง้นี้ใหแยกรายละเอียดสินคาคงเหลือสภาพปกติพรอมที่จะขาย

หรือสามารถนาํไปใชในการผลิตหรือใหบริการ   สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมหรือชํารุด ลาสมยัแตยัง

สามารถขายได  ซึ่งตรวจนับไดไวตางหากจากกนั 

       ในการตรวจนับสินคาคงเหลือ  จะตองไมตรวจนับสินคาและวัสดุประเภทตอไปนี ้

รวมเขาดวยกนั 

• สินคารับฝากขายทีย่ังไมไดบันทกึบัญชีซือ้ 

• วัสดุที่มีไวใชในโรงงานและสํานักงาน 



• สินคาโครงการที่ยังไมไดปดบัญชีโครงการ 

• สินคาเสื่อมสภาพเสียหายที่ไดรับอนุมัติใหตัดบัญชีแลว 

• สินคาที่ลงบัญชีขายแลว แตผูซื้อยังไมไดรับสินคาไป 

อนึ่ง หากมีสินคาทีส่งไปฝากขายและยงัไมไดบันทึกบญัชีขายสินคา รวมทั้งสนิคา    

ที่ส่ังซื้อและลงบัญชีซื้อแลว แตไดรับสินคายังไมครบ ใหนบัจํานวนสินคาทีน่ําไปฝากขายและจํานวนที่

ไดรับไมครบนั้นรวมเปนสนิคาคงเหลือดวย  และตองจัดทําใบตรวจนับสินคาแยกไวตางหาก 
 

3. การตีราคาสนิคาคงเหลือ 
สินคาคงเหลือสภาพปกติและสภาพเสื่อมชํารุดที่ยงัสามารถขายได  ซึง่ตรวจนับได  

ใหตีราคาตามราคาทนุหรือมลูคาสุทธทิี่จะไดรับ แลวแตราคาใดจะต่ํากวา 

       3.1  ราคาทุนของสนิคาคงเหลือแตละลักษณะ  เปนดังนี ้

(1) สินคาสําเร็จรูป ประกอบดวย ราคาซื้อ ตนทนุการผลติ  คาขนสง รวมทัง้            

คาใชจายอื่นๆ ที่เกี่ยวของโดยตรงกับการซือ้สินคาทีท่าํใหสินคาคงเหลอือยูในสภาพที่เปนอยูในปจจุบัน 

(2) สินคาระหวางผลิต ประกอบดวย ตนทุนที่ใชไปสําหรับสินคาที่อยูระหวาง    

การผลิต ไดแก คาวัตถุดิบโดยตรงที่ใชในการผลิต คาแรงงานโดยตรงที่ใชในการผลติ      และคาใชจาย

ในการผลิตทัง้สวนที่คงที่และผันแปร 

(3) วัตถุดิบ   หมายถงึ  ราคาซือ้   คาขนสง รวมทัง้คาใชจายอื่นๆที่เกีย่วของ

โดยตรงกับการซื้อวัตถุดิบที่ใชในการผลิต 

(4) ตนทุนงานใหบริการที่ยังไมรับรูรายได   ประกอบดวย   คาแรงงาน และ            

คาใชจายอื่น ๆ ที่เกีย่วกบับุคลากรที่มีสวนเกี่ยวของโดยตรงกบัการใหบริการ  รวมทัง้บุคลากรที่ควบคุม

และดูแล  และ คาใชจายที่เกีย่วของกับการใหบริการ      

       การคํานวณราคาทนุ สหกรณอาจเลือกใชวิธกีารคํานวณราคาทนุดวยวธิีเขากอน   

ออกกอน หรือวิธีราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนัก ซึง่วิธกีารคํานวณราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนกัอาจคาํนวณ

แบบตอเนื่องเปนระยะ ๆ  ไป   หรือคาํนวณทุกครัง้ที่ไดรับสินคา หรือคาํนวณ ณ วันสิน้ปทางบัญช ี ซึ่งหาก 

สหกรณเลือกใชวิธีการคํานวณราคาทนุสินคาคงเหลือโดยวิธีใดวธิีหนึ่งสําหรับสินคาประเภทใดแลว        

ใหใชวิธนีั้นอยางสม่าํเสมอ 

                  3.2    การประมาณมูลคาสทุธทิี่จะไดรับ    เปนการประมาณราคาสินคาคงเหลือ                             

ที่คาดวาจะขายได ณ วนัสิน้ปทางบัญช ีตามความหมายที่ใหไวในสวนที ่ 1 ทัง้นีก้ารประมาณราคาที่คาด

วาจะขายไดควรถือตามหลกัฐานที่เชือ่ถือไดมากทีสุ่ด                                                                              

       3.3    การคํานวณมูลคาสินคาคงเหลอื ใหใชวิธกีารตรีาคาสินคาคงเหลือจากการ

เปรียบเทียบราคาทนุกับมูลคาสุทธทิี่จะไดรับของสินคาแตละรายการแลวใหใชราคาทุนหรือมูลคาสุทธิ 

ที่จะไดรับที่ต่ํากวาในการคํานวณกับปริมาณของสินคาคงเหลือที่ตรวจนับไดของสินคาแตละรายการนั้น 



เมื่อสินคาคงเหลือถูกปรับลดใหเปนมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับ    และสินคาคงเหลือดังกลาว          

ยังคงอยู ณ วนัสิ้นปทางบญัชีถัดมา    ไมใหถือมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับนั้นเปนราคาทนุใหม ใหเปรียบเทียบ

ราคาทนุเดิมกบัมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับที่ไดประเมินใหม  ณ  วนัสิน้ปทางบัญชีนั้น 

ทั้งนี้วัตถุดิบคงเหลือส้ินปที่ใชในการผลิตสินคาไมควรตีราคาใหลดต่ํากวาราคาทุนถาคาด

วาสนิคาสําเร็จรูปที่ผลิตจากวตัถุดิบจะขายไดในราคาเทากนัหรือสูงกวาราคาทนุ แตการทีว่ัตถุดิบมีราคา

ลดลงอาจทาํใหตนทนุสนิคาสําเร็จรูปทีจ่ะเกิดขึ้นสงูกวามลูคาสทุธทิี่จะไดรับ กค็วรตีราคาวัตถุดิบคงเหลือ

ลดลงใหเทากบัมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับ 
4. การบันทึกบญัชีสินคาคงเหลือสภาพปกติ ณ วันสิ้นปทางบัญช ี

                               4.1  กรณีสินคาคงเหลือสภาพปกติมีราคาทุนตํ่ากวามูลคาสุทธิที่จะไดรับ                 
ใหตีราคาสินคาคงเหลือดวยราคาทนุและบันทกึบัญชีโดย 

     เดบิต  บัญชีสินคาคงเหลือ   xxx 

     เครดิต  บัญชีตนทนุขาย    xxx 
         4.2   กรณีสินคาคงเหลือสภาพปกติมีมูลคาสทุธิที่จะไดรับตํ่ากวาราคาทุน           
ใหตีราคาสินคาคงเหลือลดลงใหเทากับมูลคาสุทธทิี่จะไดรับ   ผลตางระหวางราคาทนุกับมูลคาสุทธิที่จะ 

ไดรับ  ใหสหกรณบันทึกไวเปนผลขาดทนุจากการตีราคาสินคาลดลง    และบันทึกคาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง   

โดยแสดงหักกบัรายการสนิคาคงเหลือ    เพื่อใหสินคาคงเหลือแสดงจาํนวนเงินเทากับมูลคาสทุธทิี่จะไดรับ   

บันทกึบัญชีโดย 
   ก. บันทึกสินคาคงเหลือดวยราคาทุน   โดย 
   เดบิต  บัญชีสินคาคงเหลือ    xxx 

    เครดิต  บัญชีตนทนุขาย    xxx 
   ข. บันทึกผลตางระหวางราคาทุนกบัมลูคาสทุธิทีจ่ะไดรับที่ตํ่ากวา โดย 

  เดบิต  บัญชขีาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง xxx 

     เครดิต  บัญชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง  xxx 

  อนึง่ ปตอมาใหรวมยอดคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงของสนิคาแตละรายการแลว

เปรียบเทยีบกบับัญชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง ถามีจาํนวนนอยกวายอดคงเหลือในบัญชีคาเผื่อมลูคา

สินคาลดลงใหบันทึกเปนกาํไรจากการตีราคาสินคาเพิม่ข้ึน   บันทกึบญัชีโดย 

  เดบิต   บัญชคีาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง   xxx 

    เครดิต   บญัชีกําไรจากการตีราคาสินคาเพิ่มข้ึน  xxx 
 

  และหากยอดรวมคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงที่คํานวณไดมจีํานวนมากกวายอดคงเหลอื

ในบัญชีคาเผือ่มูลคาสินคาลดลง  ใหบันทึกคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงเพิ่มข้ึน ดงันี ้

 

 



  เดบิต   บัญชขีาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง  xxx 

    เครดิต   บญัชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง   xxx 
5. สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมชํารุด   

                               5.1   สนิคาคงเหลือสภาพเสื่อมชาํรุดแตยังสามารถขายได   ใหตีราคาลดลง 

ตามราคามูลคาสุทธิที่จะไดรับ กรณีที่ลดราคาลงต่ํากวาราคาทุนใหสหกรณจัดทํารายละเอียด

ประกอบการขอลดราคานั้น   โดยใหมีขอมลูเกี่ยวกับประเภทสินคา ราคาทุน ราคาทีล่ดลง และเหตุผลที่

ลดราคาเสนอขออนุมัติตอทีป่ระชุมคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณ ทั้งนี ้ ใหจัดทาํรายละเอยีดสินคา 

คงเหลอืสภาพเสื่อมชาํรุด แยกออกตางหากจากสนิคาคงเหลอืสภาพปกติ   เมือ่ทีป่ระชุมมีมติอนมุัติให    

ลดราคาไดแลว  จึงดาํเนนิการขายตามราคาที่ลดลงได  ทัง้นี ้ผลตางระหวางราคาทนุกับราคามูลคาสุทธิ

ที่จะไดรับ ใหบนัทกึไวเปนผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลงและบันทึกคาเผื่อมูลคา    

สินคาลดลง เชนเดียวกับที่ไดกลาวไวแลวขางตน  ดังนี ้                                                                              
  ก.  บันทึกสินคาคงเหลอืสภาพเสื่อมชํารุดดวยราคาทุน     โดย 

 เดบิต  บัญชสิีนคาคงเหลือ  xxx 

     เครดิต   บัญชีตนทนุขาย    xxx 
 

  ข.  บันทึกผลตางระหวางราคาทุนกับมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับ    โดย 
        เดบิต  บญัชีขาดทุนจากการตีราคาสนิคาเสื่อมชํารุดลดลง      xxx               

               เครดิต  บัญชคีาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง                          xxx 

   5.2 สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมชํารุดเสียหายจนไมสามารถขายได เมื่อไดรับอนุมัติ

จากที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการใหตัดจําหนายออกจากบัญช ี ใหบันทึกเปนคาเสียหายจากสนิคา

เสื่อมสภาพ และหากเปนสหกรณทีอ่ยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มใหสหกรณปฏิบัติตามคําสั่งกรมสรรพากร   

ที่เกี่ยวกับแนวทางปฏิบัติกรณีทําลายของเสีย  สินคาเสื่อมคุณภาพ  สินคาทีม่ีตําหน ิ  สินคาที่หมดสมัยนยิม  

สินคาที่หมดอายุ  และเศษซาก  

      ทั้งนี ้ เมื่อไดทาํลายสนิคานัน้แลวการตัดจาํหนายสนิคาเสื่อมสภาพหรอืชํารุดเสียหาย    

จนไมสามารถขายไดออกจากบัญชี  ใหรับรูคาเสียหายจากสินคาเสื่อมสภาพตัดบัญชีดวยราคาทุน และ

ใหนาํสินคาเสือ่มสภาพเสียหายตัดบัญชีไปแสดงเปนรายการหกัสินคาที่มีเพื่อขายในงบตนทนุขาย โดย

บันทกึบัญชี ดงันี ้ 

     เดบิต   บญัชีคาเสียหายจากสนิคาเสือ่มสภาพตัดบญัชี  xxx 

       เครดิต    บัญชีสินคาเสือ่มสภาพตัดบญัชี   xxx  

     เดบิต  บญัชีสินคาเสื่อมสภาพตัดบญัชี   xxx 

       เครดิต   บัญชีตนทนุขาย     xxx 
 
 



6. สินคาขาดบญัชี 
หากสหกรณมสิีนคาขาดบัญชี  ใหพจิารณาวาเปนสนิคาขาดบัญชทีี่มกีารลดหยอน

ความรับผิดชอบ หรือเปนสนิคาขาดบัญชทีี่ไมมีการลดหยอนความรับผิดชอบ  ดังนี ้

6.1  กรณีสินคาขาดบัญชทีี่ไมมีการลดหยอนความรับผิดชอบ ใหถือยอดสนิคา

ขาดบัญชทีัง้สิน้ที่เกิดขึน้และไมมีการลดหยอนนัน้เปนสินคาขาดบัญชีและบนัทึกบญัชีโดยพิจารณาแยกเปน   

2 กรณี   คือ 

ก. ถามีผูรับผิดชอบใหผูรับผิดชอบชดใชสินคาขาดบัญชีดวยราคาขายรวม 

ภาษีขายดวย (ถาม)ี หากผูรับผิดชอบยงัไมสามารถชาํระคืนใหทัง้หมดใหตั้งผูรับผิดชอบเปนลกูหนี ้ โดยจัด

ใหมหีนงัสือรับสภาพความผดิสินคาขาดบญัชี พรอมทัง้จัดใหมหีลกัประกนัการใชคนืซึง่มมีูลคาไมนอยกวา

สินคาขาดบัญชีตามราคาขายรวมภาษีขายดวย (ถาม)ี  และบันทกึผูรับผิดชอบเปนลูกหนี้สินคาขาด

บัญชี  บนัทกึบัญชีโดย 

     เดบิต   บัญชีลูกหนี้สินคาขาดบัญชี   xxx 

       เครดิต   บญัชีขายสินคา    xxx 

           บัญชีภาษขีาย (ถาม)ี     xxx 

   อนึง่ ลูกหนี้สินคาขาดบัญชทีี่บนัทกึบัญชนีัน้ หากภายหลงัไมสามารถเรยีกเก็บ

เงนิได หรือคาดวาจะเกบ็เงนิไมได ใหสหกรณประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามสวนของจาํนวนเงิน 

ที่คาดวาจะเรยีกเก็บไมได  แลวตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญู โดยบันทึกบัญชี ดังนี ้

    เดบิต  บัญชหีนี้สงสัยจะสญูลูกหนี้สินคาขาดบัญชี   xxx 

    เครดิต   บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้สินคาขาดบญัชี   xxx 

   กรณีลูกหนี้สินคาขาดบัญชีทีไ่ดตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนแลว  

ไมสามารถเรียกเก็บเงินได  ประกอบกับสหกรณไดติดตามทวงถามดาํเนินคดีถงึที่สุดแลวและสหกรณ

ตองการตัดเปนหนี้สูญ   ใหดําเนนิการเชนเดียวกันกับวธิีปฏิบัติทางบญัชีเกี่ยวกับการตัดหนี้สูญจาก   

บัญชีลูกหนี ้

   ข.  ถาไมมีผูรับผิดชอบหรืออยูระหวางการพิจารณาหาผูรับผิดชอบสินคาขาด

บัญชีนั้น  ใหกนัสินคาขาดบญัชีนั้นออกจากสินคาคงเหลอืปกติไปเปนสินคาขาดบัญชี  โดยใหมีมูลคาตาม

ราคาขาย  รวมภาษีขายดวย (ถามี)  บันทึกบัญชีโดย 

      เดบิต    บัญชีสินคาขาดบัญชี   xxx 

     เครดิต    บัญชีขายสินคา    xxx 

          บัญชีภาษขีาย (ถาม)ี    xxx 

 

 

 



              ณ  วนัสิ้นปทางบญัชี   หากสินคาขาดบัญชียงัมีจํานวนที่ยงัไมสามารถหา 

ผูรับผิดชอบได  ใหบันทึกคาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี   และคาเผื่อสินคาขาดบัญชีโดยใหมีจาํนวน

เทากบัสินคาขาดบัญชทีี่ยงัไมสามารถหาผูรับผิดชอบได  บันทึกบญัชีโดย 

    เดบิต    บัญชีคาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี xxx 

      เครดิต    บัญชีคาเผื่อสินคาขาดบัญชี      xxx 

  ทั้งนี้ สินคาขาดบัญชีถาสามารถหาผูรับผิดชอบไดในเวลาตอมาจะเปลี่ยน

สภาพเปนลูกหนี้สินคาขาดบัญชี หรือเงนิสดหากผูรับผิดชอบชดใชเปนเงนิสดทนัทีและคาเผื่อสินคาขาด

บัญชีจะเปลีย่นสภาพเปนสนิคาขาดบัญชไีดรับชดใช ซึง่ถือเปนรายได และบันทกึบญัชีโดย 

   เดบิต   บัญชลูีกหนี้สินคาขาดบัญชี   xxx 

 หรือ  บัญชีเงินสด (ถาไดรับชดใชเปนเงนิสดทนัท)ี xxx 

   เครดิต  บัญชีสินคาขาดบญัชี    xxx 

 และ เดบิต   บัญชคีาเผื่อสินคาขาดบัญชี   xxx 

   เครดิต  บัญชีสินคาขาดบญัชีไดรับชดใช   xxx 

หากภายหลังลูกหนี้สินคาขาดบัญชีนี้ไมสามารถชดใชคนืไดและตองตัดเปนหนี้สูญ  

ก็ใหดําเนินการตามวิธีปฏิบตัทิางบัญชีเกีย่วกับการตัดหนี้สูญจากบญัชีลูกหนี้    ในทางตรงกันขามหาก

ภายหลงัยงัไมสามารถหาผูรับผิดชอบไดเปนที่แนนอนแลว   ใหดาํเนนิการตัดยอดบัญชีสินคาขาดบญัชี  

และบัญชีคาเผื่อสินคาขาดบัญชี   ตอเมื่อไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ     วธิีการและเงื่อนไขเรื่องการตัด

สินคาขาดบัญชีที่นายทะเบยีนสหกรณกําหนด  และบันทกึบัญชีดังนี ้

 เดบิต  บัญชคีาเผื่อสินคาขาดบัญชี    xxx 

  เครดิต  บัญชีสินคาขาดบัญชี     xxx 

 นอกจากนี ้  เมื่อมีการปรับปรุงสินคาขาดบัญชีแลว  ทะเบียนคมุสินคาคงเหลือจะตอง

ปรับลดใหมีจาํนวนเทากับสินคาคงเหลือทีต่รวจนับได      สําหรับสินคาขาดบัญชีใหจัดทํารายละเอียด 

สินคาขาดบัญชีโดยระบุชนิด ปริมาณ และจํานวนเงนิของสินคาขาดบญัชีตามราคาขายที่บนัทกึบญัชีไว 

 อยางไรก็ตาม การปรับปรุงบัญชีสินคาขาดบัญชีอาจเกดิขึ้นไดในระหวางป  ถามกีาร

ตรวจนับสินคาคงเหลือระหวางป และพบวามีสินคาขาดบัญชีเกิดขึ้น  ดังนัน้ ณ วนัที่ตรวจนับสินคา    

คงเหลือระหวางป ใหบนัทึกบัญชีเกี่ยวกับสินคาขาดบัญชีทันที โดยไมตองรอกระทําในวนัสิ้นปทางบัญช ี 

ทั้งนี้ ตองปรับปรุงโดยใหบญัชีคาเผื่อสินคาขาดบัญชี  มียอดคงเหลือเทากับบัญชีสินคาขาดบัญชเีสมอ 

6.2 กรณสีินคาขาดบัญชีมีการลดหยอนความรับผิดชอบ  ใหพิจารณาดังนี ้

                                การปฏิบัติทางบัญชสํีาหรับสินคาขาดบัญชี  ใหพิจารณาการลดหยอนความ 

รับผิดชอบเปน  2  กรณี คือ 

 

 



                               6.2.1   การลดหยอนอยูในเกณฑ สินคาขาดบัญชทีี่เกิดขึ้นซึง่เปนสินคาประเภท 

พืชผลทางการเกษตร และประเภทอุปโภคบริโภคและอื่น ๆ  กรณีไดรับการลดหยอนอยูในเกณฑไมถือวา

เปนสินคาขาดบัญชีรวมทั้งไมถือวาสินคาขาดบัญชีที่ไดรับการลดหยอนเปนสินคาคงเหลือ แตใหถือ

เปนการขายและบันทึกสนิคาขาดบัญชีไดรับการลดหยอนดวยราคาขายเปนคาใชจาย และกรณีเปน

สินคา  ที่กรมสรรพากรมิไดกําหนดใหมีการลดหยอนสนิคาขาดบัญชสีหกรณที่อยูในระบบภาษมีลูคาเพิ่ม

ตองรับภาระภาษีขายที่เกิดจากสินคาขาดบัญชีที่ไดรับการลดหยอนดวยและบนัทึกบัญชี  ดังนี ้

เดบิต   บัญชคีาลดหยอนสนิคาขาดบัญช ี(รวมภาษีขาย ถามี) xxx 

  เครดิต  บัญชีขายสินคา     xxx 

       บัญชีภาษขีาย  (ถามี)    xxx 

                                 อนึง่ สําหรับสินคาขาดบัญชีประเภทน้ํามนัเชื้อเพลิงสวนที่ลดหยอนตามอัตราสญูระเหย   

ที่กรมสรรพากรกําหนด ใหบนัทกึน้าํมนัเชือ้เพลิงที่ไดรับการลดหยอนดวยราคาขาย  ถือเปนคาใชจายและ

แสดงรายการน้ํามนัเชื้อเพลิงที่ไดรับการลดหยอนสูญระเหยไวในงบกาํไรขาดทุน  บนัทกึบัญชี  ดังนี ้

                              เดบิต   คาลดหยอนน้ํามนัเชื้อเพลิงสูญระเหย      xxx 

  เครดิต  บัญชขีายน้าํมนัเชือ้เพลิง                           xxx 

                             อนึง่  ในกรณียื่นแบบเสียภาษีมูลคาเพิ่มประจาํเดอืน (แบบ ภพ.30) ใหแสดงรายการ 

ขายน้าํมนัเชื้อเพลิง หกัดวยคาลดหยอนน้าํมันเชื้อเพลงิสูญระเหย  เนือ่งจากขายน้ํามันเชื้อเพลิงทีเ่กิดจาก

การลดหยอนอัตราการสูญระเหยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร มติองเสียภาษมีลูคาเพิ่ม  

                               6.2.2  การลดหยอนเกินกวาเกณฑที่กําหนด  สินคาสวนที่ลดหยอนเกนิกวาเกณฑที่

กําหนดถือเปนสินคาขาดบญัชี   ในการบนัทกึบัญชีใหสหกรณบันทึกเปน 2 สวน คือ รับรูสินคาขาดบัญชี

ที่ไดรับการลดหยอนตามเกณฑที่กาํหนดและภาษีขาย (ถามี) ดงันี ้  

                               เดบิต   บัญชีคาลดหยอนสนิคาขาดบัญชี (รวมภาษีขาย  ถามี)    xxx     

                                    เครดิต   บญัชีขายสินคา       xxx 

                  บญัชีภาษีขาย (ถามี)    xxx 

         สําหรับสินคาที่ลดหยอนเกนิกวาเกณฑทีก่ําหนด ถือเปนสินคาขาดบญัชีแยกเปน  

(1) กรณีมีผูรับผิดชอบ ตองจัดใหมีหนงัสือรับสภาพความผดิสินคาขาดบัญชีและ

บันทึกผูรับผิดชอบเปนลูกหนี้สินคาขาดบัญชีดวยยอดสินคาขาดบัญชีทั้งสิ้น หักดวยยอด  สินคาขาด

บัญชีที่ไดรับการลดหยอน  โดยทั้งสองยอดใหคํานวณดวยราคาขาย รวมภาษีมูลคาเพิ่ม (ถาม)ี และ

บันทกึบัญชีโดย 

   เดบิต  บัญชีลูกหนี้สินคาขาดบัญชี  xxx 

                      เครดิต  บัญชีขายสินคา    xxx 

                                    บัญชีภาษีขาย(ถาม)ี    xxx 

                                                                                                                                



(2) กรณีไมมีผูรับผิดชอบ  หรืออยูระหวางการพิจารณาหาผูรับผิดชอบสนิคา 

ขาดบัญชีนั้น ใหกันสนิคาขาดบัญชี (ยอดสินคาขาดบญัชีทั้งสิน้ หกัดวยยอดสินคาที่ไดรับการลดหยอน) 

ออกจากสนิคาคงเหลือตามบัญชีไปเปนสนิคาขาดบัญช ี โดยใหมีมูลคาตามราคาขายรวมภาษีขายดวย 

(ถาม)ี   บันทกึบัญชีโดย 

  เดบิต  บญัชสิีนคาขาดบัญชี   xxx 

                  เครดิต  บัญชีขายสินคา       xxx  

         บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี       xxx 

 ณ วันสิน้ปทางบัญชี หากสนิคาขาดบัญช ียังมีจํานวนทีย่ังไมสามารถหา 

ผูรับผิดชอบได    ใหบนัทึกคาเสียหายจากสนิคาขาดบัญช ี   และคาเผือ่สินคาขาดบัญชี โดยใหมีจํานวน 

เทากับสินคาขาดบัญชีที่ยงัไมสามารถหาผูรับผิดชอบได  โดย 

 เดบิต  บัญชคีาเสียหายจากสินคาขาดบญัชี      xxx 

                เครดิต  บัญชีคาเผื่อสินคาขาดบัญชี         xxx 

6.3 การตัดสนิคาขาดบัญช ี  สหกรณสามารถตัดสินคาขาดบัญชีออกจากบัญชีได 

เมื่อสหกรณไดปฏิบัติตามหลักเกณฑ วธิีการ และเงื่อนไข ที่กาํหนดไวในระเบียบนายทะเบยีนสหกรณ   

และบันทกึบญัชี ดังนี ้

 เดบิต   บัญชคีาเผื่อสินคาขาดบัญชี  xxx 

         เครดิต   บัญชีสินคาขาดบัญชี   xxx                              

                                                                          
7.  สินคาเบิกใช 

ในกรณีสหกรณที่มีการดําเนินธุรกิจจําหนายสนิคา ไดเบิกสนิคาทีม่ีไวเพื่อ

จําหนายมาใชในการดําเนนิงานของสหกรณ  ใหแยกพิจารณาดังนี ้
7.1  กรณีสหกรณไมไดอยูในระบบภาษมีูลคาเพิม่   

• กรณีเบกิสนิคาไปใช เปนคาใชจายหรือเปนทรัพยสินในการดําเนนิงาน

ของสหกรณ   ใหบนัทกึบัญชสิีนคาทีเ่บิกใชนัน้ตามประเภทของคาใชจายหรือทรัพยสิน  ที่ไดนาํสินคาไป

ใชดวยราคาทนุ  ดังนี ้

                    เดบิต   บัญช…ี………(ระบุประเภทคาใชจาย)      xxx 

               บัญช.ี............. (ระบุประเภทสินทรัพย)         xxx 

             เครดิต   บัญชีสินคาเบิกใชเพือ่การดําเนินงาน xxx 

• กรณีเบิกสินคาที่มีเพื่อขายไปใชในการผลติสินคา    ใหสหกรณบนัทกึ

บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการผลิตดวยราคาทนุ และบนัทกึบัญชี ดังนี ้

 

 



              เดบิต   บัญช.ี........(ระบุประเภทคาวัตถุดิบ/ 

                              วัสดุใชส้ินเปลืองเบิกใช)    xxx 

                         เครดิต  บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อดําเนินงาน             xxx    

• กรณีเบิกวัตถดุิบที่มีไวใชในการผลิตไปเพือ่ขาย      ใหสหกรณบันทึก

บัญชีวัตถุดิบเบิกใชเพื่อดําเนินการดวยราคาทุน และบนัทึกบัญช ี ดังนี ้

เดบิต   บัญชีเบิกวัตถุดิบ (ระบุชื่อ) ใชไป  xxx 

 เครดิต  บัญชวีัตถุดิบเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx 

อนึ่ง  ณ วันสิน้ปทางบัญชีใหโอนปดบัญชสิีนคาเบิกใชหรือบัญชีวัตถุดิบเบิกใช 

ไปยังบัญชีตนทุนขาย หรือตนทนุการผลิต ตามลําดับ  ดังนี ้     

  เดบิต  บัญชีสินคาเบกิใช เพื่อการดําเนนิงาน  xxx 

         เครดิต   บัญชีตนทุนขาย     xxx 

หรือ        เดบิต  บัญชีวัตถดุิบเบิกใชเพื่อการดําเนินงาน  xxx 

        เครดิต  บัญชีตนทนุการผลิต     xxx 

7.2  กรณีสหกรณอยูในระบบภาษีมลูคาเพิ่ม  
      กรมสรรพากรไดกําหนดหลักเกณฑ  ในการพิจารณาวาสนิคาที่เบกิไปใชนั้น เปน

การนาํไปใชในการประกอบกิจการที่ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มหรือไม     และใหปฏิบัติทางบญัชีดังนี ้

   ก.  สินคาที่เบิกไปใช  นําไปใชในการประกอบกิจการที่ไดรับการยกเวน ไมตอง

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม รวมทัง้การเบิกใชน้ํามันเชื้อเพลิงกบัรถยนตนั่งหรือรถยนตที่มทีี่นัง่ไมเกนิ 10 ทีน่ั่ง    ซึ่ง

ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิต ในการประกอบกิจการของสหกรณที่ไดรับการยกเวน

ภาษีมูลคาเพิม่ หรือ มิไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม สหกรณตองรับผิดชอบภาระภาษีขายตามมูลคาของ

สินคาที่เบิกใช และนาํสงภาษีขาย  ใหบนัทึกบัญช ีดังนี ้

        เดบิต   บัญชี...........(ระบุประเภทคาใชจาย)      xxx 

                      บัญชี...........(ระบุประเภทสนิทรัพย)     xxx   

           เครดิต   บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx 

              บัญชภีาษีขาย                xxx 

   ข.  สินคาที่เบิกใชนาํไปใชในการประกอบกิจการที่อยูในระบบภาษมีลูคาเพิ่ม  

ไมถือเปนการขาย  ใหบนัทกึบัญชี ดังนี ้

            เดบิต   บัญช.ี..........(ระบุประเภทคาใชจาย)        xxx 

       บัญชี.............(ระบุประเภทสินทรัพย)     xxx  

         เครดิต   บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx 

 



    ณ  วันสิน้ปทางบัญชีใหโอนปดบัญชีสินคาเบิกใชเพือ่การดําเนินงาน   ไปยัง 

บัญชีตนทนุขาย ดงันี ้   

       เดบิต  บญัชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนินงาน    xxx 

         เครดิต   บัญชีตนทนุขาย    xxx 
 

8.  ของแถม แจกและตวัอยาง 
 สินคาแถม  เปนสนิคาทีม่ีไวเพื่อขายหรือซ้ือมาเพื่อแถมซึ่งสหกรณนํามาเปนของ

แถมใหแกลูกคาที่ซื้อสินคา แตไมรวมถึงสนิคาทีน่าํมาจดัชุดและกําหนดราคาขายใหม 

 สินคาแจกหรือตัวอยาง เปนสนิคาทีม่ีเพื่อขายหรือซ้ือมาเพือ่แจกหรือเปน

ตัวอยาง  ซึ่งสหกรณนาํมาแจกฟรี หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคาทั่วไป 
ก. สหกรณนําสินคาที่มีเพื่อขายใหแถม แจกฟร ี หรือใหเปนตัวอยางแก

ลูกคา 
(1)  สหกรณที่ไมไดอยูในระบบภาษีมลูคาเพิ่ม 

               หากสหกรณสงเสริมการขายโดยการใหแถมสินคาแจกสนิคาหรือให

ตัวอยางสินคาแกลูกคา  มูลคาสินคาแถม  สินคาแจกหรอืสินคาตัวอยาง   ถือเปนคาใชจายในการสงเสรมิ

การขาย 

                                               •   เมื่อเบกิสินคามาเพื่อ แถม แจก หรือใหเปนตวัอยางแกลูกคา  ให

บันทกึไวในทะเบียนคุมสินคา โดยหมายเหตุไวดวยวาเบกิไปแถม  แจก หรือเปนตัวอยาง  และบนัทึก

บัญชีโดย 

                   เดบิต   บัญชีคาใชจายสงเสริมการขาย   xxx 

                  เครดิต   บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx  

   ณ วันสิน้ปทางบัญชี  ใหโอนปดบัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนินงานไปยัง

บัญชีตนทนุขาย  ดังนี ้

   เดบิต บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx 

    เครดิต   บัญชีตนทนุขาย   xxx 
  (2)  สหกรณที่อยูในระบบภาษีมลูคาเพิ่ม 

• กรณีสหกรณเบิกสนิคามาเพือ่แถม  แจก  หรือใหเปนตวัอยางแกลูกคา

เปนไปตามเงือ่นไขที่กรมสรรพากรกาํหนด  ใหบนัทึกรายงานสินคาและวัตถุดิบโดยหมายเหตวุาเบกิมา

เพื่อแถม แจก หรือใหเปนตวัอยาง โดยไมตองคาํนวณภาษีขาย   และบนัทึกบญัชีดังนี ้

         เดบิต  บัญชีคาใชจายสงเสรมิการขาย  xxx 

           เครดิต  บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน xxx 

ณ วันสิน้ปทางบัญชี  ใหโอนปดบัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนินงานไปยัง 

บัญชีตนทนุขาย 



• กรณีสหกรณเบิกสินคามาเพื่อแถม  แจก หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคา

ไมเปนไปตามเงื่อนไขทีก่รมสรรพากรกําหนด   ใหถือเปนการขาย แตใหบันทึกรายงานสนิคาและวัตถุดิบ

โดยหมายเหตวุาเบิกมาเพื่อแถม แจก หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคา โดยใหคํานวณจํานวนเงินภาษีขาย

ตามมูลคาของสินคาแถม แจก หรือใหเปนตวัอยางและนาํสงภาษีขายดวย  และบนัทึกบัญช ีดังนี ้

         เดบิต   บัญชีคาใชจายสงเสรมิการขาย (รวมภาษีขาย) xxx 

                                     เครดติ  บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนินการ  (ราคาทุน) xxx 

          บัญชีภาษีขาย                  xxx 

   ณ วันสิน้ปทางบัญชี  ใหโอนปดบัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนินงานไปยัง  

บัญชีตนทนุขาย 
 ข.  ของที่แถม   แจก หรอืใหเปนตัวอยาง เปนสนิคาที่สหกรณจัดซ้ือมา 

(1)  กรณสีหกรณไมไดอยูในระบบภาษีมลูคาเพิ่ม 

 •   เมื่อสหกรณซื้อสินคามาเพือ่แถม  แจก หรือใหเปน  ตัวอยางแก 

ลูกคา  บันทึกบัญชีโดย 

 เดบิต  บัญชี คาของแถม/แจก/ตัวอยาง xxx   

            เครดิต  บัญชีเงินสด /  เจาหนี้การคา  xxx                                  

  ใหสหกรณแยกสินคาเพื่อแถม แจก/หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคาไว   ตางหากจาก     

สินคาที่มีเพื่อขายและ จัดทาํทะเบียนคุมของแถม /  แจก /ตัวอยาง  ไวตางหากเพื่อประโยชนในการควบคุม

สินคาดังกลาว โดยไมถือเปนสินคาคงเหลือ แตใหถือเปนวสัดุคงเหลือ   

• เมื่อสหกรณเบกิสินคาที่ซื้อมาเพื่อแถม แจก หรือใหเปนตัวอยางแก  

ลูกคาใหบนัทกึทะเบยีนคุมของแถม/แจก/ตัวอยาง  

• ณ วันสิน้ปทางบัญชี ใหตรวจนับสินคาที่ซือ้มาเพื่อแถม แจก หรือให

เปนตัวอยางคงเหลือและใหตีราคาตามราคาทุน และบนัทึกบัญชีโดย 

เดบิต  บัญชีของแถม/ แจก/ ตัวอยางคงเหลือ xxx 

   เครดิต  บัญชีคาของแถม/แจก/ตวัอยาง  xxx 
              (2)  กรณสีหกรณอยูในระบบภาษีมลูคาเพิม่ 

• เมื่อซ้ือสินคามาเพื่อ แถม แจก หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคา            

บันทกึบัญชีโดย 

               เดบิต   บัญชีคาของแถม/แจก/ตัวอยาง xxx 

                                                               บัญชีภาษีซื้อ   xxx   

                                                   เครดิต บัญชีเงินสด/เจาหนี้การคา              xxx 

 



•  เมื่อเบกิสนิคามาเพือ่แถม  แจก หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคา เปนไปตาม 

เงื่อนไขทีก่รมสรรพากรกําหนด ไมตองคํานวณภาษีขาย    ใหบันทึกทะเบียนคมุของแถม/แจก/ตัวอยาง 

• เมื่อเบิกสนิคามาเพื่อแถม แจก หรือใหเปนตัวอยางแกลูกคาไมเปนไป

ตามเงื่อนไขทีก่รมสรรพากรกําหนด  ตองคํานวณภาษีขาย และนําสงภาษขีาย  ใหบันทกึทะเบียนคุมของ

แถม/แจก/ตัวอยาง  และบนัทึกบัญชีภาษขีาย และนําสงภาษีขาย ดังนี ้

         เดบิต  บัญชีคาใชจายสงเสริมการขาย  xxx 

                                หรือ   เดบิต  บัญชีเงินสด    xxx  

                 เครดิต  บัญชีภาษีขาย    xxx 

 •  ณ วนัสิ้นปทางบัญชีใหตรวจนับสินคาทีซ่ื้อมาเพื่อแถม แจก หรือให

เปนตัวอยางคงเหลือ และใหตีราคาตามราคาทุน ไมรวมภาษีซื้อและบนัทกึบัญชีโดย 

                 เดบิต    บัญชีของแถม/แจก/ตัวอยางคงเหลือ xxx 

                 เครดิต    บัญชคีาของแถม/แจก/ตัวอยาง xxx  
 

9.  สหกรณไดรับของแถมแลวนาํไปจาํหนาย 
หากสหกรณซือ้สินคาโดยไดรับของแถม  แลวนาํของแถมมาแยกจาํหนาย   ซึง่

ของแถมดังกลาวอาจเปนของแถมชนิดและขนาดเดียวกนักับสินคาที่ซือ้  หรือชนิดเดียวกนัแตตางขนาด

กัน หรือของแถมเปนคนละชนิดกับสินคาที่ซื้อ  ใหสหกรณปฏิบัติในการคํานวณตนทนุตอหนวยของ   

สินคาที่ซื้อใหม   ดังนี ้

ก.  กรณีของแถมเปนสินคาชนิดเดียวกันกับสินคาที่ซื้อ  ใหคํานวณตนทุนตอ

หนวยของสนิคาที่ซื้อใหมโดยนํามูลคาจํานวนเงนิที่จายคาสินคาที่ซื้อทัง้หมด หารดวย จํานวนหนวยสนิคาที่

ไดรับทั้งหมด (จํานวนหนวยสินคาที่ซื้อ บวกดวยจาํนวนหนวยสนิคาทีไ่ดรับแถม) 

ข. กรณีของแถมเปนสนิคาชนิดเดียวกันกบัสินคาที่ส่ังซือ้แตคนละขนาด หรือ 

เปนสินคาตางชนิดกนั ใหคาํนวณตนทนุสนิคาตอหนวยโดยประมาณราคาที่คาดวาจะขายไดของสินคา 

ทั้งหมด รวมทั้งสนิคาที่ไดรับแถมดวย  แลวเฉลี่ยราคาทุนใหสินคาทกุชิ้นที่ซื้อมาทัง้สิ้นรวมทั้งสนิคาแถม

ดวยโดยใชราคาขาย 

        10.  สินคายึดคืน   เปนสินคาที่สหกรณขายใหลูกคาโดยวธิีการผอนชําระหรือให

เชาซื้อและสงมอบสินคาใหลูกคาไปแลว ตอมาลูกคาไมสามารถจายเงินงวดชาํระหนี้คาสินคา  สหกรณ

จึงทาํการยึดสินคาคืนจากลกูคาเพื่อนําไปขายตอ  การปฏิบัติทางบัญช ีแบงออกเปน 2 กรณี  คือ 

  (1)  กรณีสหกรณไมไดอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม  ใหสหกรณปรับปรุงรายการ

บัญชีทุกรายการเกี่ยวกับลูกหนี้ขายผอนชาํระ/เชาซื้อ รายที่ดําเนนิการยึดสินคาคืน ดังนี ้



ก. โอนดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีและกําไรขั้นตน

จากการขายผอนชําระ/เชาซือ้รอตัดบัญชีของลูกหนีท้ี่ยึดสินคาคืนไปหกัออกจากลูกหนี้จากการขายผอน

ชําระ/เชาซื้อ เพื่อทราบมูลคาลูกหนี้จากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อคงเหลือ  ณ วนัยดึสินคาคืน ดังนี ้

                     เดบิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ / เชาซื้อรอตัดบัญชี       xxx 

           บัญชกีาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี   xxx 

             เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ / เชาซื้อ   xxx  

ข. บันทกึมูลคาสนิคายึดคืนดวยจํานวนมูลคาลูกหนี้จากการขายผอน
ชําระ/เชาซื้อคงเหลือตามบญัชีหลังจากหกัดอกผลและกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัด

บัญชีตามขอ ก. แลว  โดยบนัทกึไวในรายการสินคายึดคืนรอการขาย  ดังนี ้

 เดบิต  บัญชีสินคายึดคืนรอการขาย   xxx 

            เครดิต  ลูกหนีจ้ากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ   xxx 

  (2)  กรณีสหกรณอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม ใหสหกรณปรับปรุงรายการบัญชี

ทุกรายการเกีย่วกับลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ  รายที่ดําเนนิการยึดสินคาคืน ดังนี ้

ก. ใหโอนปดบัญชีภาษีขายรอเรียกคนื  ดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชา

ซื้อรอตัดบัญชภีาษีขายผอนชําระ/เชาซื้อที่ยังไมถึงกาํหนดชําระและกาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/

เชาซื้อรอตัดบญัชีของลูกหนีจ้ากการขายผอนชาํระ/เชาซือ้ที่ยึดสนิคาคนืไปหกัออกจากลูกหนี้จากการขาย

ผอนชาํระ/เชาซื้อ  เพื่อทราบมูลคาลูกหนี้ขายผอนชําระ/เชาซื้อคงเหลือ  ดังนี้  

เดบิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ / เชาซื้อรอตัดบัญชี     xxx 

            บัญชภีาษีขายผอนชําระ/เชาซื้อทีย่ังไมถงึกาํหนดชําระ       xxx  

                บญัชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี  xxx 

            เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ / เชาซื้อ    xxx  

   บัญชีภาษีขายรอเรียกคืน      xxx 

ข. บันทึกมูลคาสนิคายึดคนืดวยจาํนวนมูลคาลูกหนี้จากการขายผอน
ชําระ/เชาซื้อคงเหลือตามบญัชีหลังจากหกัปรับปรุงภาษีขายรอเรียกคืน ดอกผลจากการขายผอนชําระ/

เชาซื้อรอตัดบัญชี กําไรข้ันตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีและภาษีขายผอนชําระ/เชาซื้อ

ที่ยังไมถึงกําหนดชําระเรียบรอยแลว  ใหบนัทกึไวในรายการสินคายึดคืนรอการขาย ดังนี ้

 เดบิต  บัญชีสินคายึดคืนรอการขาย   xxx 

  เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ  xxx 

สําหรับการนาํสินคายึดคืนรอการขายไปจาํหนายโดยการใหผอนชําระ/เชาซื้อหรือขายปกติใหมวีิธกีาร

บันทกึบัญชีเชนเดียวกับการบันทกึบัญชีขายผอนชําระ/เชาซื้อหรือขายตามปกต ิ



 อนึ่ง  ณ วนัสิน้ปทางบัญช ีสินคายึดคืนรอการขายถือเปนสินคาคงเหลือ ดังนัน้  จงึตอง

มีการตีราคาสนิคาตามราคาทนุ (คือราคาที่ปรากฏในบญัชี ณ วนัยึดสินคาคืน) หรือมูลคาสทุธิทีจ่ะไดรับ  

ณ วนัสิน้ปทางบัญช ีแลวแตราคาใดจะต่าํกวา โดยใหมวีธิีการบนัทกึบญัชีสินคายึดคนืรอการขาย ดงันี ้

 (1)   ใหโอนปดบัญชีสินคายดึคืนรอการขาย  ไปยงับัญชตีนทนุขาย ดังนี ้

          เดบิต  บัญชีตนทนุขาย   xxx 

          เครดิต   บัญชีสินคายดึคืนรอการขาย  xxx 

 (2)  ใหตรวจนบัสินคายึดคนืรอการขาย เปนสนิคาคงเหลอื โดยการตีราคาสนิคาคงเหลือ

ดวยราคาทนุ (ราคาทีบ่ันทกึบัญชี ณ วนัยดึสินคาคืน)  หรือมูลคาสทุธทิี่จะไดรับ  ณ  วันสิน้ปทางบญัชี  

แลวแตราคาใดจะต่าํกวา และบนัทึกบญัชี ดงันี ้

             (2.1)   กรณีราคาทนุต่ํากวามูลคาสทุธทิี่จะไดรับ    

         เดบิต  บัญชีสินคายดึคืนรอการขายคงเหลือ  xxx 

                      เครดิต  บัญชตีนทนุขาย    xxx 

   (2.2)   กรณีมูลคาสุทธทิี่จะไดรับตํ่ากวาราคาทนุ ใหบนัทกึบัญชี ดังนี ้

ก.  บันทึกสนิคายึดคืนรอการขายคงเหลอื ดวยราคาทนุ   

                เดบิต  บัญชีสินคายึดคืนรอการขายคงเหลือ xxx       

                เครดิต  บัญชีตนทุนขาย   xxx 

          ข.  บนัทกึผลตางระหวางราคาทนุกับมูลคาสุทธทิี่จะไดรับ ดังนี ้

                เดบิต  บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง   xxx 

               เครดิต  บัญชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง  xxx  
   

11.   สินคาเสียหายจากภยัพิบัติตาง ๆ  
   หากสินคาของสหกรณไดรับความเสยีหายอันเนื่องมาจากภัยพิบัติตางๆ เชน ไฟไหม   

น้ําทวม  ถูกโจรกรรม เปนตน   ใหปฏิบัติดังนี ้
(1) กรณีทีไ่มไดทําประกนัภยั 

ก.   ใหรับรูผลเสียหายจากภัยพิบัตินั้นๆ   โดยถือเปน คาใชจายของสหกรณ      

ทั้งจํานวน    ทัง้นีห้ากไมมหีลกัฐานใดๆ ที่จะทราบราคาได  อาจคาํนวณจากอัตรากาํไรขัน้ตนโดยเทียบหา

ตนทนุสนิคาทีข่าย เมื่อนาํผลที่เทียบไดไปหกัจากสนิคาทีค่วรมเีพือ่ขายถึงวนัทีเ่กิดภยัพิบัติ จะไดยอดสินคา

คงเหลอืวนัที่ถกูภัยพิบัติโดยประมาณ   แลวบนัทกึบัญชคีาเสยีหายจากสนิคา(ภัยพบิัติ-ระบุภัยพบิัติ)  โดย 

  เดบิต  บัญชีคาเสยีหายจากสนิคาภัยพบิัติ(ระบุประเภทภัยพิบัติ)  xxx 

               เครดิต  บัญชีตนทุนขาย                                    xxx 

 

 



            ข.  กรณีสินคาที่ถูกภัยพิบัติ ยังมสีภาพคงเหลือสามารถขายได ใหถือเปนสินคา 

คงเหลือ  แตใหตีราคาลดลงตามสภาพที่คาดวาจะขายได และบันทึกเปนสินคาคงเหลือ  ณ วันสิน้ปทาง 

บัญชี  และหากสามารถขายสินคานั้นได  ใหบันทึกขายสนิคาพรอมภาษีขาย (ถามี) ตามปกต ิ
(2) กรณีทาํประกันภยั 

ก.  บันทึกคาเสียหายจากสนิคาคงเหลือ ณ วันเกิดภัยพิบัติ   ดังนี ้

    เดบิต  บัญชีคาเสียหายจากสนิคาภัยพิบัติ(ระบุภัยพิบัติ) xxx 

          เครดิต  บัญชีตนทุนขาย         xxx 

ข.  บันทกึจํานวนเงินที่ไดรับชดเชยจากบริษัทประกนั  ดงันี ้

     เดบิต  บัญชีเงินสด        xxx 

                                                          บญัชีลูกหนี้  - บริษัทประกนัภัย                        xxx                 

             เครดิต  บัญชีรายไดชดใชสินคาภัยพิบัติ(ระบุภัยพิบัติ) xxx 

  ค.  เมื่อไดรับเงินจากบริษทัประกันภัย   บนัทกึบัญชีโดย 

            เดบิต  บัญชีเงนิสด       xxx 

           เครดิต  บัญชีลูกหนี้ – บริษัทประกันภัย    xxx 

           ง. สินคาที่ถูกภัยพิบัติทีค่งเหลือหากยงัมีจํานวนที่คาดวาจะขายได ใหบันทึก

ขายสินคาตามปกติและ ณ วันสิน้ปทางบัญชี สินคาที่ถกูภัยพิบัตทิี่สามารถขายไดยังคงเหลืออยูอีกให

บันทกึสินคาคงเหลือตามปกติ 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



สวนที่ 3  การแสดงรายการในงบการเงิน และการเปดเผยขอมลูในหมายเหตุ 
            ประกอบงบการเงิน 
การแสดงรายการในงบการเงิน 
 

บัญชีสินคาคงเหลือ 

 

 

 

 

 

แสดงรายการในงบดุลภายใตหัวขอสินทรพัย 

หมุนเวียนและแสดงเปนรายการหักสินคาที่มีเพื่อ

ขายในงบตนทุนขาย หากสนิคาคงเหลือมรีายการ

หักคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงใหแสดงสินคาคงเหลือ

ดวยยอดสุทธหิลังหักคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 

โดยแสดงไวเปนรายการ  สินคาคงเหลือ 

บัญชีคาเผื่อมลูคาสินคาลดลง แสดงรายการไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ

เปนรายการหกัสินคาคงเหลอื 

บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน   

(แลวแตกรณี) 

บัญชีกําไรจากการตีราคาสนิคาเพิ่มข้ึน 

 

บัญชีขาดทนุจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลง    

แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ 

รายไดเฉพาะธุรกิจ หรือรายไดอ่ืนแลวแตกรณี 

แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน   

(แลวแตกรณี) 

บัญชีคาเสียหายจากสินคาเสื่อมสภาพตัดบัญชี แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุนภายใตหวัขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน   

(แลวแตกรณี) 

บัญชีสินคาเสือ่มสภาพเสียหายตัดบัญช ี แสดงรายการไวในงบตนทนุขายเปนรายการหัก  

สินคาที่มีเพื่อขาย 

บัญชีลูกหนี้สินคาขาดบัญช ี แสดงรายการในงบดุลภายใตหัวขอลูกหนีร้ะยะสั้น 

หรือ ลูกหนี้ระยะยาว  แลวแตกรณี 

บัญชีสินคาขาดบัญชี แสดงรายการในงบดุลโดยใหเรียงลาํดับตอจาก       

รายการสนิคาคงเหลือ 

บัญชีคาเผื่อสินคาขาดบัญช ี แสดงรายการในงบดุลเปนรายการหัก 

สินคาขาดบัญชี 

  



บัญชีคาเสียหายจากสินคาขาดบัญชี แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน  ภายใตหัวขอ    

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน

แลวแตกรณี  

บัญชีสินคาขาดบัญชีไดรับชดใช แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน ภายใตหวัขอ   

รายไดเฉพาะธุรกิจหรือรายไดอ่ืนแลวแตกรณี 

บัญชีคาลดหยอนสินคาขาดบัญชี แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน ภายใตหวัขอ   

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ  หรือคาใชจายดาํเนินงาน

แลวแตกรณี 

บัญชีคาลดหยอนน้าํมนัเชือ้เพลิงสูญระเหย 

 

แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน ภายใตหวัขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจหรือคาใชจายดาํเนนิงาน 

แลวแตกรณี 

บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการดําเนนิงาน แสดงรายการในงบตนทนุขายเปนรายการหัก    

สินคาที่มีเพื่อขาย 

บัญชีเบิกวัตถดุิบ (ระบุชื่อ) ใชไป แสดงรายการในงบตนทนุขาย เปนสวนหนึ่ง 

ของสินคาที่มีเพื่อขาย 

บัญชีวัตถุดิบเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน แสดงรายการในงบตนทนุการผลิตเปนการหัก 

วัตถุดิบที่มเีพือ่การผลิต 

บัญชีคาใชจายสงเสริมการขาย แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน  ภายใตหัวขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน

แลวแตกรณี 

บัญชีคาของแถม/แจก/ตัวอยาง แสดงรายการในงบกาํไรขาดทุน ภายใตหวัขอ 

คาใชจายเฉพาะธุรกิจ หรือคาใชจายดาํเนินงาน 

แลวแตกรณี 

บัญชีของแถม/แจก/ตัวอยางคงเหลือ แสดงรายการในงบดุล     ภายใตหวัขอสินทรัพย

หมุนเวียน โดยใหเรียงลําดบัไวกอนรายการ 

วัสดุคงเหลือ                                                           

บัญชีภาษีขายรอเรียกคืน แสดงรายการในงบดุล ภายใตหัวขอสินทรัพย 

หมุนเวียนอืน่  เพื่อเรียกเก็บเงินจากลูกหนี ้

ขายผอนชาํระ/เชาซื้อ 

 

 

 

 

 

 



บัญชีสินคายดึคืนรอการขายคงเหลือ แสดงรายการในงบดุลรวมไวในหัวขอ 

สินคาคงเหลือและใหแสดงรายละเอยีดใน 

หมายเหตุประกอบงบการเงนิหวัขอสินคาคงเหลือ

ประกอบดวยสินคายึดคืนรอการขายคงเหลือ  

เปนจํานวนเงนิเทาใด 

บัญชีสินคายดึคืนรอการขาย แสดงรายการในงบตนทนุขาย เปนสวนหนึ่งของ 

สินคาที่มีเพื่อขาย 

บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซือ้           

รอตัดบัญชี 

แสดงรายการหักจากลูกหนีจ้ากการขายผอนชําระ/

เชาซื้อในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ แสดงรายการไวในงบดุลภายใตรายการลกูหนี-้

ระยะสั้น –สุทธิ  หรือลูกหนี้ระยะยาว –สุทธิแลว  

แตกรณี และใหแสดงรายละเอียดไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงินดวย 

บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอ

ตัดบัญชี 

แสดงรายการไวในงบดุลภายใตรายการหนี้สินอืน่ 

บัญชีคาเสียหายจากสินคาภัยพิบัติ (ระบภัุยพิบัติ) แสดงรายการไวในงบกําไรขาดทุนเปนรายการ

พิเศษ 

บัญชีลูกหนี-้บริษัทประกนัภัย แสดงรายการไวในงบดุล ภายใตหวัขอ               

ลูกหนี้ระยะสัน้ –สุทธิ  หรือลูกหนี้ระยะยาว –สุทธิ

แลวแตกรณี 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินคาคงเหลือเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ ดงันี ้

1. ใหเปดเผยขอมูลภายใตหวัขอสรุปนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ 
                 ตัวอยาง 

   -  สหกรณตรีาคาสินคาคงเหลือตามราคาทนุหรือมูลคาสุทธทิี่จะไดรับแลวแตราคาใดจะ 

      ต่ํากวา โดยคํานวณราคาทนุตามวิธีเขากอนออกกอน  หรือวธิีราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนกั                       

      โดยสนิคาประเภท……………………คํานวณราคาทุนตามวิธีเขากอนออกกอนและสินคา 

      ประเภท   ………………….คํานวณราคาทนุตามวธิีราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนัก 

  -  สหกรณใชวิธีการบันทึกสินคาคงเหลือดวยการประมาณการคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 

      -  สหกรณตีราคาสินคาที่ผลิตเองตามราคาทนุซึ่งรวมคาใชจายในการผลิต 

-  สหกรณตีราคาสินคาสาํเรจ็รูปและสินคาระหวางผลิตตามตนทุนเฉลี่ยซึ่งใกลเคยีงกับ 

                      ตนทนุการผลติในปจจุบัน หรือมูลคาสุทธทิี่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา 

- สหกรณตีราคาสนิคายึดคนืรอการขาย ดวยราคามูลคาลกูหนี้จากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ 

                        คงเหลือหลงัปรับปรุงภาษีขายรอเรยีกคนืดอกเบี้ยจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญช ี

                      กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี และภาษีขายผอนชําระ/เชาซือ้ที่ยัง 

                          ไมถึงกําหนดชําระ                                                                                                                              

 2.   ใหเปดเผยขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับสินคาคงเหลือ    
       ตัวอยาง  

-  มูลคาสนิคาคงเหลือของสนิคาแตละประเภท หกัดวยคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง (ถามี) 

       -   สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมชํารุด   ประกอบดวย   ประเภทสนิคา  ราคาทุน มลูคาสุทธทิี ่   

                       จะไดรับ และสาเหตทุี่เสื่อมชํารุดเปนไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ 

                       คร้ังที…่.วนัที…่……  

-  สินคาเสื่อมสภาพเสียหาย   ประกอบดวย ประเภทสนิคา ราคาทุนพรอมสาเหตุของการ     

    เสื่อมสภาพ และไดตัดเปนคาใชจายในรอบปบัญชีนี้ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ  

    ดําเนนิการ คร้ังที…่..วันที…่……… 

-  การลดราคาสินคาในระหวางป ประกอบดวย จาํนวนครั้งทีล่ดราคา ปริมาณ ประเภทสนิคา 

จํานวนเงนิที่ลดราคา  วันที่และครั้งที่ของการประชุมคณะกรรมการดําเนินการทีม่ีมตใิห

ลดราคา 

3.  ใหเปดเผยขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับสินคาขาดบัญช ี วาสนิคาขาดบัญชีเกิดขึ้นในปใด    

      และไดปรับปรุงกันไวเปนคาใชจายเตม็จํานวนแลว 

 

 



4. ใหเปดเผยขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับการลดหยอนสนิคาขาดบัญช ีเปนจาํนวนเงนิเทาใด  

     และเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณหรือไม  และกรณีลดหยอนไมเปนไปตาม 

     เงื่อนไขของกรมสรรพากร  ไดรับผิดชอบภาษีขายเรียบรอยแลว 

5. ใหเปดเผยรายละเอยีดเกีย่วกับการตัดสินคาขาดบัญชีเปนการปฏิบัติตามระเบียบ 

                 นายทะเบียนสหกรณสหกรณ   ซึง่ที่ประชุมใหญไดอนุมตัิแลว  เมื่อวันที่………………….. 

6. ใหเปดเผยขอมูลเหตุการณภายหลงัวนัสิ้นปทางบัญชเีกี่ยวกับสินคาคงเหลือ 

- มูลคาสุทธทิี่จะไดรับภายหลงัวนัสิ้นปทางบัญชีแตกอนวนัที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็น

ตองบการเงิน  ซึ่งเปลีย่นแปลงไปจากมูลคาสุทธทิี่จะไดรับ ณ วันสิน้ปทางบัญชี และมี

ผลกระทบตอผลการดําเนินงานของสหกรณอยางไร  

 
สวนที่  4   ตัวอยางการปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกบัสินคาคงเหลือ 

ตัวอยางที ่1   การคาํนวณราคาทุนสินคาคงเหลือ 
ณ วันที ่1 มกราคม 2546  มีปุยสูตร 16 – 16 -16  คงเหลือยกมาตนปทางบัญชีจํานวน 20 กระสอบ   

ราคากระสอบละ  200 บาท  ในระหวางปสหกรณซื้อปุยมาและจําหนายไปตามลําดับ  ดังนี ้
5  พฤษภาคม 2546        
ซื้อปุยสูตร 16-16-16  จํานวน  30 กระสอบ   ราคากระสอบละ  220  บาท 

10 พฤษภาคม 2546       
ขายปุยสูตร 16-16-16  จํานวน  40  กระสอบ   ราคากระสอบละ  250  บาท 

30  มิถุนายน 2546         
ซื้อปุยสูตร 16-16-16  จํานวน  30  กระสอบ  ราคากระสอบละ  210  บาท 

8  ตุลาคม  2546            
ซื้อปุยสูตร 16-16-16  จํานวน  50  กระสอบ   ราคากระสอบละ  215  บาท 

31 ตุลาคม 2546            
สงคืนปุยสูตร 16-16-16  จํานวน    2  กระสอบ   ราคาทุนกระสอบละ  210  บาท 

15 ธันวาคม 2546  
ขายปุยสูตร 16-16-16  จํานวน  18  กระสอบ   ราคากระสอบละ  250  บาท 

 

ณ วันสิน้ปทางบัญชี 31 ธันวาคม 2546 ตรวจนับปุยคงเหลือได 70 กระสอบ 

 

 

 



1.1  การคาํนวณราคาทุนสินคาคงเหลอืดวยวธิีเขากอนออกกอน   เปนดังนี ้
       ปุย   50  กระสอบ  ราคากระสอบละ  215  บาท   เปนเงนิ  10,750  บาท 

 ปุย   20  กระสอบ  ราคากระสอบละ  210  บาท   เปนเงนิ    4,200  บาท 

            70  กระสอบ              รวมเปนเงนิ  14,950   บาท 
 

   . . .    สินคาคงเหลือตามราคาทนุดวยวธิีเขากอนออกกอน  เปนจํานวนเงิน 14,950 บาท 

1.2  การคาํนวณราคาทุนสินคาคงเหลอืดวยวธิีราคาทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก   ณ  
วันสิน้ปทางปทางบัญช ี  เปนดังนี ้
ราคาทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก ตอหนวย  =                ราคาทุนรวมของสินคาที่มีเพื่อขาย  

                               จํานวนหนวยของสนิคาที่มีเพื่อขาย 

                              = (20 x 200) + (30 x 220) + (30 x 210)+(50x215) – (2 x210) 

                                                 (20 + 30 + 30 +50 - 2) 

                             =    4,000 + 6,600 +6,300 + 10,750  - 420 

                                     128 

                             =     27,230            

                                                                       128 

               =     212.73 

   . . .   สินคาคงเหลือตามราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้าํหนกั    =   70  x 212.73  บาท 

                       =   14,891.10      บาท 

1.3 การคํานวณราคาทุนสินคาคงเหลอืดวยวธิีราคาทุนถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
แบบตอเนื่องทุกครั้งที่ไดรบัสินคา    เปนดังนี ้

วันเดือนป     รายการ         ปริมาณสินคา    ราคาซื้อ     ราคาทุนที่ขาย    รวมเงิน                   ราคาทุนถัวเฉลี่ย 

                                                                      (หนวย)           ตอหนวย         ตอหนวย          (บาท)            ถวงน้ําหนักตอหนวย   

          2546 

ม.ค.1    ยกมา 20 200     4,000  200 (4,000/20) 

พ.ค.5    ซื้อ 30 220       6,600  

    คงเหลือ 50   10,600 212 (10,600/50) 

พ.ค.10    ขาย 40  212   8,480  

    คงเหลือ 10     2,120 212 (2,120/10) 

มิ.ย.30 ซื้อ 30 210  6,300  

 คงเหลือ 40   8,420 210.50(8,420/40) 



ต.ค.8 ซื้อ 50 215  10,750  

 คงเหลือ 90   19,170 213(19,170/90) 

ต.ค.31 สงคืน 2 210  420  

 คงเหลือ 88   18,750 213.07(18,750/88) 

ธ.ค.15 ขาย 18  213.07 3,835.26  

 คงเหลือ 70   14,914.90 213.07(14,914.90) 

       

. . .   สินคาคงเหลือตามราคาทนุถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนกัแบบตอเนื่องทุกครั้งที่ไดรับ สินคา    =    

14,914.90   บาท 

 
       1.4  การคํานวณราคาทุนสนิคาคงเหลือดวยวธิรีาคาทุนถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนัก
แบบตอเนื่องเปนระยะๆ ทุก 6 เดือน  

วันเดือนป     รายการ              ปริมาณสนิคา      ราคาซื้อ     ราคาทุนที่ขาย    รวมเงนิ    ราคาทุนถัวเฉลี่ย 

                                                 (หนวย)           ตอหนวย         ตอหนวย          (บาท)      ถวงน้ําหนักตอหนวย  

  2546 

ม.ค.1    ยกมา 20 200     4,000   

พ.ค.5    ซื้อ 30 220       6,600  

    คงเหลือ 50     

พ.ค.10    ขาย 40  212   8,480  

    คงเหลือ 10     

มิ.ย 30 ซื้อ 30 210  6,300  

 คงเหลือ 40   8,450 211.25 

(4,000+6,600+6,300/80) 

ต.ค  8 ซื้อ 50 215  10,750  

 คงเหลือ 90     

ต.ค 31 สงคืน  2 210  420  

 คงเหลือ 88     

ธ.ค 15 ขาย 18  211.25 3,802.50  

 คงเหลือ 70   14,938.70 213.41 
(8,450+10,750-420/88) 

. . .   สินคาคงเหลือตามราคาทุนถัวเฉลีย่ถวงน้ําหนักแบบตอเนื่องเปนระยะ ๆ ทุก 6 เดือน     

=    14,938.70     บาท 



ตัวอยางที ่ 2   การตีราคาสินคาคงเหลอืตามราคาทนุหรือมูลคาสุทธทิี่จะไดรบัที่ตํ่ากวา 
รายละเอียดสนิคาคงเหลือ ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 2545  มีดังนี ้

     ชนิดสนิคา จํานวนกระสอบ ราคาทนุ มูลคาสุทธ ิ ราคาทนุหรือมลูคาสุทธ ิ คาเผื่อมูลคา 

   ที่จะไดรับ ที่จะไดรับที่ต่ํากวา สินคาลดลง 

ปุยสูตร 16-20-0      1 กระสอบ    200           220    200 - 

ปุยสูตร 15-15-15    10 กระสอบ      3,000      2,800 2,800 200

   3,200    3,020 3,000 200 

  สินคาคงเหลือ    เปรียบเทียบจากราคาทนุกับมูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาแตละ 

รายการ   มูลคาสินคาคงเหลือจะเทากับ 3,000 บาท    
1.  วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
 การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2545  โดยสหกรณตีราคาสินคาคงเหลือ

ตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับที่ต่าํกวา มีดังนี ้
  

เปรียบเทยีบราคาทุนกับมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับของสินคาแตละรายการ 
มูลคาสินคาคงเหลือ   =  3,000  บาท  

1.1  บันทึกสนิคาคงเหลือดวยราคาทนุ  โดย  

      เดบิต บัญชีสินคาคงเหลือ         3,200   

                  เครดิต บัญชีตนทนุขาย               3,200  

1.2  บันทึกผลตางระหวางราคาทุนกับราคาทนุหรือมูลคาสุทธทิี่จะไดรับที่ต่ํากวา โดย 

     เดบิต บญัชีขาดทุนจากการตรีาคาสนิคาลดลง      200  

                เครดิต บัญชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง                  200    
2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ                     
     2.1 งบตนทุนขาย  
         สินคาคงเหลือตนป               1,000  

        บวก ซื้อ                               5,000  

                                                   6,000     

        หัก สินคาคงเหลือส้ินป         3,200  

        ตนทุนขาย                           2,800  
 

 

 

 



    2.2  งบกาํไรขาดทุน  
             ขาย                                                    5,000  

              หกั  ตนทนุขาย                                2,800  

             กําไรขั้นตน                                           2,200    

              หกั  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ  

                      ขาดทนุจากการตีราคาสินคาลดลง   200  

           กําไรสุทธ ิ                                             2,000  
   2.3  งบดุล  
           สินทรพัยหมุนเวียน  

                …………………….  

                …………………….  

            สินคาคงเหลือ                                       3,000  
    2.4  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
             สินคาคงเหลือ ประกอบดวย  

                ปุยคงเหลือ                                       3,200    

                 หกั  คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง              200  

                         สินคาคงเหลือ                          3,000  
 
ตัวอยางที ่3  กรณกีารตีราคาสินคาคงเหลือแลวไมมีคาเผ่ือมูลคาสินคาลดลง 

รายละเอียดสนิคาคงเหลือ ณ วันที ่31 ธนัวาคม 2546  มีดังนี ้
 

ชนิดสินคา จํานวน ราคาทนุ มูลคาสุทธ ิ ราคาทนุหรือมลูคาสุทธ ิ คาเผื่อมูลคา 

 กระสอบ  ที่จะไดรับ ที่จะไดรับที่ต่ํากวา สินคาลดลง 

ปุยสูตร 16- 20- 0 10 กส. 2,000 2,300 2,000  - 

ปุยสูตร 15-15 -15 5 ก.ส. 1,500 1,600 1,500  - 

ปุยสูตร 16-8-8 3 กส    450    600    450  - 

  3,950 4,500 3,950  

      

สินคาคงเหลือ  เปรียบเทียบจากราคาทนุกบัมูลคาสุทธิทีจ่ะไดรับของสินคาแตละ

รายการ มูลคาสินคาคงเหลอืจะเทากับ  3,950 

  ใหพิจารณาบญัชีคาเผื่อมูลคาสินคาลดลงมียอดคงเหลอืส้ินป 200 บาท  (จากตัวอยาง

ที่2) ส้ินป 2546 ไมมียอดคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 



1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี
1.1 บันทกึสินคาคงเหลือดวยราคาทุน  โดย 

เดบิต  บัญชสิีนคาคงเหลือ   3,950 

               เครดิต   บัญชีตนทนุขาย    3,950 

1.2 ปรับปรุงบัญชีคาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง เนือ่งจาก ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 2546 คํานวณราคา

สินคาคงเหลือแลวไมมียอดคาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง  ดงันั้นจงึตองปรบัปรุงบัญชีคาเผื่อมูลคาสินคา

ลดลง โดย 

เดบิต   บัญชคีาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง  200 

    เครดิต   บญัชีกําไรจากการตีราคาสินคาเพิ่มข้ึน 200 
 

2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ  

2.1 งบตนทุนขาย 
    สินคาคงเหลือตนป    3,200 

    บวก   ซื้อ     8,500

                 11,700 

     หกั    สินคาคงเหลือปลายป                3,950     

              ตนทนุขาย                 7,750   

2.2 งบกําไรขาดทุน 
                  ขาย                  8,320        

      หกั   ตนทนุขาย                            7,750 

              กาํไรขั้นตน                  570 

     บวก  รายไดเฉพาะธุรกิจ  

              กําไรจากการตีราคาสินคาเพิ่มข้ึน   200 

                            กําไรสุทธ ิ                                             770 

2.3 งบดุล 
สินทรัพยหมุนเวียน 

    ……………………… 

    สินคาคงเหลือ                                        3,950 
        2.4   หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
     สินคาคงเหลือ ประกอบดวย 

    ปุย                            3,950  

 



ตัวอยางที ่4  การบนัทึกสนิคาคงเหลือเสื่อมชํารุด กรณีตีราคาลดลงตํ่ากวาราคาทุน 
รายละเอียดสนิคาคงเหลือและสินคาเสื่อมชํารุด ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2546 มีดังนี ้

 

ชนิดสินคา จํานวนหนวย ราคาทนุ 

ตอหนวย 

รวม 

ราคาทนุ 

มูลคาสุทธ ิ

ที่จะไดรับ 

รวมมูลคา 

สุทธิทีจ่ะ 

ราคาทนุหรือ 

มูลคาสุทธทิี ่

คาเผื่อมูลคา 

สินคาลดลง 

    ตอหนวย ไดรับ จะไดรับ  

      ที่ต่ํากวา  

ปุยสูตร 15-15-15 2 กระสอบ 180 360 50 100 100 260 

 (เส่ือมชํารุด)       

ปุยสูตร 16-20-0 5 กระสอบ 200 1,000 220 1,100 1,000 - 

   1,360  1,200 1,100 260 

 
1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี

การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลอื ณ วนัที ่31 ธันวาคม 2546 ตามราคาทนุหรือมูลคาสทุธิทีจ่ะ

ไดรับ 

ที่ต่ํากวา มีดังนี ้

     1.1 บันทกึสินคาคงเหลือ  โดย 

 เดบิต   บัญชสิีนคาคงเหลือ    1,360 

             เครดิต   บัญชีตนทนุขาย     1,360 
 

     1.2 บันทกึผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาคงเหลือเสื่อมชํารุดลดลง 

 เดบิต   บัญชขีาดทุนจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลง    260  

                          เครดิต   บัญชีคาเผือ่มูลคาสินคาลดลง      260 

 

2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ              ป 2546              ป 2545 
     2.1  งบตนทุนขาย 
             สินคาคงเหลือตนป    2,000   1,000 

             บวก  ซื้อ     5,000   3,000 

       7,000   4,000 

              หกั  สินคาคงเหลอืส้ินป :              

                      สภาพปกต ิ    1,000   2,000 

                      สภาพเสื่อมชาํรุด       360        - 

                      ตนทนุขาย    5,640   2,000 



      
2.2  งบกาํไรขาดทุน                ป 2546              ป 2545 

           ขาย      7,500   4,500 

          หัก  ตนทนุขาย     5,640   2,000 

          กําไรขั้นตน     1,860   2,500 

          หัก   คาใชจายเฉพาะธุรกิจ 

                  ขาดทุนจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลง    260                        - 

                   กําไรสุทธ ิ       1,600   2,500  
 

2.3 งบดุล 
               หมายเหต ุ            ป 2546   ป 2545 

   สินทรัพย 

       สินทรัพยหมุนเวียน 
        ………………………….. 

       สินคาคงเหลือ          3   1,100   2,000 
 

2.4  หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 
ป 2546   ป 2545 

        (บาท)    (บาท) 
        3. สินคาคงเหลือ  ประกอบดวย 

 สินคาสภาพปกติ    1,000   2,000 

               สินคาสภาพเสื่อมชํารุด        360        -  

                       รวม     1,360   2,000 

                หัก  คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง                    260          - 

        1,100   2,000 

 

สินคาเสื่อมชํารุด จํานวน 100 บาท  เปนสนิคาประเภทปุยสูตร 15-15-15 จํานวน 

2 กระสอบ ซื้อมาระหวางปมรีาคาทนุรวม 360 บาท ราคาที่คาดวาจะขายไดรวม 100 บาท สาเหตทุี ่

ชํารุด เกิดจากการถูกน้ําฝน  เนื่องจากหลังคารั่ว  จึงตีราคาลดลงต่ํากวาทนุตามมตทิี่ประชุมคณะกรรมการ                       

ดําเนนิการ ครั้งที่………….วนัที…่………………………………. 

 

 



ตัวอยางที ่5  กรณสีินคาคงเหลือที่ตีราคาลดลง และปตอมาสินคาคงเหลือกลับมรีาคาสงูขึ้น 
ณ วันตนปทางบัญชีวันที่ 1 มกราคม 2546 มียอดบัญชีคงเหลือยกมา  ดงันี ้

  สินคาคงเหลือ   800  (ปุยสูตร 16-20-0 จํานวน  8 กระสอบ) 

  คาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง  80 

ณ วันสิ้นปทางบัญชี 31 ธันวาคม 2546  ตรวจนับปุยสูตร 16-20-0 คงเหลือ 3 กระสอบ 

ราคาทุนกระสอบละ 100 บาท มูลคาสทุธิทีจ่ะไดรับกระสอบละ 110 บาท ระหวางปขายปุย 5 กระสอบ 

ๆ ละ 120 บาท รวมเปนเงนิ  600  บาท 

ชนิดสินคา จํานวน 

กระสอบ 

ราคาทนุ 

ตอหนวย 

รวม 

ราคาทนุ 

มูลคาสุทธ ิ

ที่จะไดรับ 

มูลคา 

สุทธิทีจ่ะ 

ราคาทนุหรือ 

มูลคาสุทธทิี ่

คาเผื่อมูลคา 

สินคาลดลง 

    ตอหนวย ไดรับ  จะไดรับ  

     รวม ที่ต่ํากวา  

ปุยสูตร 15-15-15 3 กระสอบ 100 300 110 330 300 - 
 

1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี
 การบันทึกบัญชี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2546  มีดังนี ้

 1.1  บันทึกสนิคาคงเหลือ   

  เดบิต   บัญชสิีนคาคงเหลือ   300 

              เครดิต   บัญชีตนทนุขาย    300 

 1.2  ปรับปรุงรายการคาเผื่อมูลคาสินคาลดลง 

  เดบิต   บัญชคีาเผื่อมูลคาสนิคาลดลง  80 

                เครดติ   บัญชกีําไรจากการตีราคาสินคาเพิ่มข้ึน 80 
 

2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ 
2.1  งบตนทนุขาย     

            ป 2546   ป 2545 

        บาท     บาท     

               สินคาคงเหลือตนป      800   2,000   

               บวก  ซือ้          -        - 

800 2,000 

                       หกั  สินคาคงเหลือส้ินป      300     800 

               ตนทุนขาย       500   1,200 

 

 



2.2  งบกาํไรขาดทุน                ป 2546              ป 2545 

        บาท    บาท  

                ขาย         600   1,400 

                       หัก  ตนทนุขาย      500   1,200 

                        กําไรขั้นตน      100      200 

                        บวก  รายไดเฉพาะธุรกิจ 

                        กําไรจากการตีราคาสินคาเพิ่มข้ึน     80        - 

                        หัก  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ 

                ขาดทนุจากการตีราคาสินคาลดลง       -      (80) 

                       กําไรสุทธ ิ       180      120 

 
2.3  งบดุล 

               หมายเหต ุ  ป 2546   ป 2545 

      สินทรัพย 

           สินทรพัยหมุนเวียน 
             ………………………….. 

           สินคาคงเหลือ          3      300     720  

 
2.4  หมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

        

ป 2546   ป 2545 

        (บาท)    (บาท) 
3.  สินคาคงเหลือ  ประกอบดวย 

                สินคาคงเหลือ     300     800 

                หัก  คาเผื่อมลูคาสินคาลดลง       -          80  

                  สินคาคงเหลือ     300       720 

    

 

 

 

 

 



ตัวอยางที ่6  กรณสีินคาเสือ่มสภาพจนไมสามารถขายได 

  ณ วนัตนปทางบัญชี วันที่ 1 มกราคม 2545 มีปุย สูตร 16-20-0  ยกมา จํานวน 10 
กระสอบ ราคาทนุกระสอบละ 100 บาท ระหวางปซื้อปุยสูตร 16-20-0 จํานวน 30 กระสอบ ราคา

กระสอบละ 100 บาท และขายปุย สูตร 16-20-0  จํานวน 35 กระสอบ ราคากระสอบละ 150 บาท รวมเงิน 

5,250 บาท และระหวางป      ( ณ วันที่ 1 กนัยายน 2546) คณะกรรมการไดมีมติตัดสินคาเสื่อมสภาพ

เสียหายจนไมสามารถขายได คือปุยสูตร 16-20-0  จาํนวน 1 กระสอบ และ ณ วันสิน้ปทางบัญช ี31 

ธันวาคม 2546 ตรวจนับปุยคงเหลือไดจํานวน 4 กระสอบ ถูกตองตรงตามยอดคงเหลือในบัญชีแต

ปรากฎวาในจาํนวนปุยคงเหลือ มีปุยสภาพชํารุด จาํนวน 2 กระสอบ ซึง่คณะกรรมการ ประเมนิราคา

มูลคาสทุธทิีจ่ะไดรับในราคากระสอบละ 80 บาท และอีก 2  กระสอบ มีมูลคาสทุธิที่จะไดรับกระสอบละ 

150 บาท 
 

 

1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี
 

     1.1  บนัทกึการตัดสินคาเสื่อมสภาพเสียหายจนไมสามารถขายไดตามมติคณะกรรมการดําเนินการ 

โดย 

 เดบิต   บัญชคีาเสียหายจากสินคาเสื่อมสภาพตัดบัญชี    100 

  เครดิต  บัญชตีนทนุขาย      100 

      1.2.  บนัทึกสนิคาคงเหลือ ณ วนัสิ้นปทางบัญชี และผลขาดทนุจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุด         

ณ วันที ่ 31 ธนัวาคม  2546 

 เดบิต   บัญชสิีนคาคงเหลือ     400 

               เครดติ   บัญชีตนทนุขาย     400 

 เดบิต   บัญชขีาดทุนจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลง  40 

               เครดติ  บัญชีคาเผือ่มูลคาสินคาลดลง    40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.  การแสดงรายการในงบการเงนิ 
     4.1  งบตนทุนขาย     ป 2546   ป 2545 

        (บาท)    (บาท) 

             สินคาคงเหลือตนป    1,000    2,000 

            บวก  ซื้อ      3,000    4,000 

                       สินคาที่มีเพื่อขาย                   4,000                  6,000       

            หัก     สินคาเสื่อมสภาพเสียหายตัดบัญชี      100          -     

       3,900   6,000 

            หัก   สินคาคงเหลือส้ินป 

       สภาพปกต ิ        200   1,000 

       สภาพเสื่อมชํารุด       200           -

            ตนทุนขาย     3,500     5,000 
 

    4.2  งบกาํไรขาดทุน     ป 2546   ป 2545 

           (บาท)     (บาท) 

           ขาย      5,250   7,500 

            หัก  ตนทนุขาย     3,500   5,000

                    กาํไรขั้นตน     1,750   2,500 

            หัก  คาใชจายเฉพาะธุรกิจ 

                    ขาดทุนจากการตีราคาสินคาเสื่อมชํารุดลดลง           40        - 

                      คาเสียหายสนิคาเสื่อมสภาพตัดบัญชี     100        -        

              กําไรสุทธ ิ     1,610   2,500 
      

4.3  งบดุล 
              การแสดงรายการสินคาคงเหลือ  ณ  วนัที่ 31  ธนัวาคม  2546  มีดังนี ้

          หมายเหต ุ   ป 2546   ป 2545 

             สินทรพัย       (บาท)     (บาท) 

                   สินทรัพยหมุนเวยีน 

                   ………………… 

                  สินคาคงเหลือ         3     360   1,000 

                  ………………… 

 

 



5.  หมายเหตปุระกอบงบการเงิน 
            3.  สินคาคงเหลือ  ประกอบดวย  

      ป 2546   ป 2545 

       (บาท)    (บาท) 

         สินคาคงเหลอื 

   สภาพปกต ิ      200   1,000 

  สภาพชํารุด      200         - 

400 1,000 

          หัก  คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง       40         - 

         360   1,000 

  

 สินคาคงเหลือสภาพเสื่อมชํารุด เปนปุยสูตร 16 - 20  - 0   จาํนวน  2  กระสอบ  ราคาทนุกระสอบ

ละ 100 บาท  เนื่องจากเปยกชื้น คณะกรรมการจึงมีมติประเมินราคาที่คาดวาจะขายได ในราคากระสอบละ  

80  บาท  ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดําเนนิการครั้งที่ 12 วนัที ่ 31 ธันวาคม 2546 และในระหวางป

คณะกรรมการดําเนนิการมมีติใหตัดบัญชีสินคาเสื่อมสภาพเสียหาย คือ ปุย สูตร 16 -20 -0  จํานวน 1 

กระสอบ   มีราคาทนุกระสอบละ 100 บาท  ตามมตทิี่ประชุมคณะกรรมการดําเนินการ  ครั้งที ่10  วนัที ่ 1  

กันยายน  2546 

 
ตัวอยางที ่7  กรณสีินคาขาดบัญชี  ไมมกีารลดหยอนและมีผูรับผิดชอบ 
   

 ณ วันสิน้ปทางบัญชี  วนัที่ 31 ธันวาคม 2546  มีการตรวจนับสนิคาคงเหลือแลวปรากฎวามีสินคา

คงเหลือที่ตรวจนับได  และตีราคาตามราคาทุน  เขากอนออกกอน  (FIFO)  เปนจํานวนเงนิ 40,000 บาท แต

สินคาคงเหลือตามบัญชีหรือทะเบียนในราคาทุน  (FIFO)  มีจํานวนเงิน 50,000 บาท  จึงมีผลตาง  ทั้งสิน้

ตามราคาทุน จํานวน 10,000 บาท  ซึง่ถาคิดตามราคาขายรวมภาษมีูลคาเพิ่มอัตรา  7%   จะเปนจาํนวนเงิน

เทากับ  11,021  บาท  โดยกําหนดใหไมมีการลดหยอนสนิคาขาดบัญชี และนายสงา ใจตรง เปน 

ผูรับผิดชอบสินคาขาดบัญชี   
 

วิธีปฏิบัติทางบัญชี 
 การบันทึกบัญชี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม  2546   

 เดบิต  บัญชีลูกหนี้สินคาขาดบัญชี   11,021 

            เครดิต  บัญชีขายสินคา     10,300 

                          บัญชีภาษีขาย (11,021 X 7)          721  

              107 



ตอมาเมื่อวนัที ่15 มกราคม 2547  นายสงา  ใจตรง  ไดนําเงินมาชาํระหนี้คาสินคาขาดบัญชี  

จํานวน  11,021  บาท 

 การบันทึกบัญชี ณ  วนัที ่15 มกราคม  2547 

 เดบิต  บัญชีเงินสด    11,021 

            เครดิต  บัญชีลูกหนี้สินคาขาดบญัชี    11,021 
 

ตัวอยางที ่8  กรณสีินคาขาดบัญชี ไมมกีารลดหยอน และยงัไมมีผูรับผิดชอบ 
จากตัวอยางที ่7  ถายงัหาผูรับผิดชอบสินคาขาดบัญชีไมได 

 

วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
การบันทึกบัญชี ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 2546 

 บันทกึสินคาขาดบัญชี 

  เดบิต  บัญชสิีนคาขาดบัญชี   11,021 

                         เครดิต  บัญชีขายสนิคา     10,300 

                            บัญชีภาษีขาย          721 

 บันทกึคาเสียหายจากสนิคาขาดบัญช ี

  เดบิต  บัญชคีาเสียหายจากสินคาขาดบญัชี  11,021 

                       เครดิต  บัญชีคาเผื่อสินคาขาดบัญชี    11,021 
 

ตัวอยางที ่9  กรณสีินคาขาดบัญชีไดรบัการลดหยอน 
 สหกรณมีปทางบัญชีส้ินสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม  โดยในระหวางป สหกรณไดตรวจนับสินคา

คงเหลือ ณ วนัที ่ 30 กันยายน 2546  มนี้าํมันเชื้อเพลงิคงเหลือในราคาทุนจาํนวนเงนิ 20,000 บาท   แต

คงเหลือตามบญัชีหรือตามทะเบียนในราคาทนุจํานวนเงนิ 25,000 บาท สหกรณลดหยอนน้ํามนั  

เชื้อเพลิงสูญระเหยตามอัตราที่กรมสรรพากรกําหนดไว คืออัตรารอยละ 0.5 ของปรมิาณที่ขายไดในแต

ละเดือน คือ 100 ลิตร ราคาทนุลิตรละ 10 บาท  คิดเปนจํานวนเงนิราคาทนุ 1,000 บาท คิดเปนราคาขาย 

1,200 บาท  ดงันัน้  น้ํามันเชือ้เพลิงสวนที่ขาดหายอีก 4,000 บาท ยงัไมสามารถหาผูรับผิดชอบได  ซึง่ถา

คํานวณในราคาขายรวมภาษขีายอัตรา 7%  เปนจาํนวนเงนิ  5,136  บาท 

  ณ  วนัสิน้ปทางบัญชี  31 ธันวาคม  2546  สหกรณตรวจนับสินคาคงเหลือ   มีสินคา 

คงเหลือ ดังนี ้   

 น้ํามนัเชื้อเพลิง  20,000  บาท     (2,000 ลิตร ราคาทนุลิตรละ  10  บาท 

                ราคาขายลิตรละ  12  บาท) 

 

 น้ํามนัหลอล่ืน    2,880  บาท    (18  แกลลอน  ราคาทุนแกลลอนละ 

                                                                         160 บาท ราคาขายแกลลอนละ 214 บาท)  



ปรากฏวาน้ํามนัเชื้อเพลิงมยีอดคงเหลือถูกตองตรงตามบญัชี แตน้ํามนัหลอล่ืนมียอดคงเหลือ

ตามบัญชีจํานวน  20  แกลลอน  จงึขาดหาย  2  แกลลอน    คณะกรรมการมีมติอนุมัติใหลดหยอนได

ซึ่งเปนไปตามเกณฑที่กําหนดไวในระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
 

1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี
30กันยายน  2546   

1.1 บันทกึคาใชจายทีเ่กิดจากน้าํมันเชื้อเพลงิขาดบัญชีไดรับลดหยอนซึ่งอยูในอัตราทีก่รมสรรพากร
กําหนดไว โดย 

       เดบิต  บญัชีคาลดหยอนน้าํมนัเชื้อเพลิงสูญระเหย   1,200 

            เครดิต  บัญชีขายน้าํมันเชื้อเพลงิ      1,200 

1.2  บันทึกสนิคาขาดบัญชีที่ไมสามารถหาผูรับผิดชอบได 

  เดบิต  บัญชนี้ํามนัเชื้อเพลิงขาดบัญช ี    5,136 

             เครดิต  บัญชีขายน้าํมันเชื้อเพลงิ      4,800 

             บัญชภีาษีขาย          336 
31  ธันวาคม  2546 

1.3  บันทึกสนิคาคงเหลือส้ินป  โดย 

  เดบิต  บัญชนี้ํามนัเชื้อเพลิงคงเหลือ    20,000 

             บัญชนี้ํามนัหลอล่ืนคงเหลือ      2,880  

              เครดิต  บัญชีตนทนุขาย      

 22,880 

        1.4  บันทึกน้ํามนัหลอล่ืนขาดบัญชทีี่ไดรับการลดหยอน  โดย 

   เดบิต  บัญชคีาลดหยอนน้าํมันหลอล่ืนขาดบัญชี       428     

               เครดิต  บัญชีขายน้ํามันหลอล่ืน         400 

               บัญชภีาษีขาย             28 

        1.5  บันทึกคาเสยีหายน้ํามนัเชื้อเพลิงขาดบัญชีที่เกิดขึ้น เมื่อวันที่ 30 กนัยายน 2546เนื่องจากยงั

ไมสามารถหาผูรับผิดชอบได โดย  

  เดบิต  บัญชีคาเสียหายน้าํมันเชื้อเพลงิขาดบัญชี   5,136 

              เครดิต  บัญชีคาเผื่อน้ํามนัเชื้อเพลิงขาดบัญช ี    5,136 

 

หมายเหต ุ  ในกรณีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  โดยการยืน่แบบ ภพ. 30 ประจําเดือนกันยายน ใหแสดง 

      รายการขายน้าํมนัเชื้อเพลิง  หักดวยคาลดหยอนน้าํมันเชื้อเพลงิสูญระเหย  1,200  บาท  

                    เนื่องจากมิตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปนไปตามประกาศอธบิดีกรมสรรพากร 

 



2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ 
      2.1  งบตนทุนขาย 

      ป 2546   ป 2545 

      (บาท)   (บาท)  

            น้าํมนัเชื้อเพลิงคงเหลือตนป   90,000   85,000 

            น้าํมนัหลอล่ืนคงเหลอืตนป   10,000     5,000 

    บวก ซื้อน้ํามันเชื้อเพลิงระหวางป   70,000   80,000 

            ซื้อน้าํมันหลอล่ืนระหวางป   10,000   20,000

            สินคาที่มีเพื่อขาย              180,000              190,000  

    หัก   น้ํามนัหลอล่ืนเสื่อมสภาพตัดบัญชี                  -         160 

            น้าํมนัเชื้อเพลิงคงเหลือส้ินป               20,000   90,000 

            น้าํมนัหลอล่ืนคงเหลอืส้ินป                 2,880                10,000

            ตนทนุขาย               157,120                89,840 
 

2.2 งบกําไรขาดทุน   
      ป 2546   ป 2545 

        (บาท)    (บาท)  

             ขาย               189,855.98            121,284 

     หัก   ตนทนุขาย              157,120               89,840

             กาํไรขั้นตน                32,735.98              31,444 

     หัก   คาใชจายเฉพาะธรุกิจ :  

 คาลดหยอนน้าํมันเชื้อเพลงิสูญระเหย   1,200        -  

 คาลดหยอนน้าํมันหลอล่ืนขาดบัญชี      428       - 

 คาเสียหายน้ํามันเชื้อเพลิงขาดบัญชี                4,800                    - 

 คาเสียหายน้ํามันหลอล่ืนเสือ่มสภาพตัดบญัชี      -                       160   

              กําไรสุทธ ิ                 26,735.98             31,284 

 

 

 

 

 
 

 

 



2.3 งบดุล     
                                                        หมายเหต ุ  ป 2546   ป 2545 

          สินทรพัย      (บาท)   (บาท)  

สินทรัพยหมุนเวียน                    

…………………… 

 สินคาคงเหลือ    3  22,880                 100,000 

 น้ํามนัเชื้อเพลิงขาดบัญช ี     5,136          - 

              หกั   คาเผื่อน้ํามันเชื้อเพลิงขาดบัญชี    5,136          - 

              ………………………             0              -   
 

    2.4  หมายเหตุ  
            3  สินคาคงเหลือ  ประกอบดวย 

    น้ํามนัเชื้อเพลิง    20,000   90,000 

  น้ํามนัหลอล่ืน      2,880   10,000 

       22,880            100,000  

 

 ในระหวางป ณ วันที ่30 กนัยายน  2546  ไดมีการตรวจนับน้าํมนัเชือ้เพลิงคงเหลอื ปรากฎวามี

น้ํามนัเชื้อเพลิงขาดบัญชีที่อยูระหวางรอหาผูรับผิดชอบ จํานวน 5,136 บาท  ซึ่งสหกรณไดพิจารณาให

การลดหยอนน้ํามันเชื้อเพลิงสูญระเหยตามประกาศกรมสรรพากรแลว โดยรับภาระเปนคาใชจาย

ของสหกรณ จาํนวน 1,200 บาท และ ณ วนัสิน้ปทางบัญชี  ตรวจนับน้าํมันหลอล่ืนคงเหลือ ปรากฏวามี

น้ํามนัหลอล่ืนขาดบัญชีคิดเปนจํานวนเงินในราคาทุน 320 บาท ราคาขาย จาํนวนเงนิ 428 บาท  ซึ่ง

คณะกรรมการมีมติอนุมัติใหลดหยอน  สินคาขาดบัญชีทัง้จํานวน  โดยยอมรับภาระภาษีขายที่เกิดขึ้น   

    
ตัวอยางที ่10   การเบกิสนิคา 
  สหกรณแหงหนึ่งเปนสหกรณที่จดทะเบียนอยูในระบบภาษีมูลคาเพิม่มีรายการ 

เบิกสินคาเกิดขึ้น ดังนี ้

15  เมษายน 2546  เบิกสินคาเพื่อใชในการดําเนนิงาน ดังนี ้

                              ผงซักฟอกขนาดใหญ 1 กลอง ราคาทุน กลองละ  100 บาท 

     น้ํายาทําความสะอาดวิม 1 ขวด ราคาทนุ ขวดละ   50 บาท 

20  เมษายน 2546   เบิกสนิคาทีม่ีเพื่อขายไปใชในการแปรรูปขาวเปลือก ดังนี ้

      น้าํมนัดีเซล  200 ลิตร  ราคาทุนลิตรละ  10 บาท เปนเงิน 2,000 บาท  ราคาขาย 

      ลิตรละ 10.70 บาท  เปนเงิน 340 บาท 



30  เมษายน 2546   เบิกวัตถุดิบที่ใชในการผลิตมาเพื่อขาย  ดังนี ้

      ถัว่เหลือง 50 ก.ก. ราคาทนุ ก.ก.ละ 10 บาท  เปนเงิน  500  บาท 

31 ธันวาคม 2546   สหกรณตรวจนับสินคาคงเหลือส้ินป ปรากฎวาถูกตองตรงตามบญัชี  ดังนี ้

      สินคาอุปโภคบริโภค   ไมม ี

      น้าํมนัเชื้อเพลิง – ดีเซล  1,000 ลิตร  ราคาลิตรละ 10 บาท เปนเงนิ 10,000 บาท 

              เบนซนิ 1,000 ลิตร  ราคาลิตรละ 11 บาท เปนเงนิ 11,000 บาท 

      ถัว่เหลือง  1,000 ก.ก.  ราคา ก.ก ละ  8 บาท  เปนเงนิ  8,000 บาท 
 

1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี       
15  เมษายน  2546   

   เดบิต  บัญชคีาใชจายดาํเนินงาน   160.50 

    เครดิต  บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการดําเนนิงาน  150 

                 บัญชภีาษีขาย        10.50 

   (บันทึกสินคาคาเบิกใชและภาษีขายเปนคาใชจายดาํเนินงาน) 

20  เมษายน  2546 

   เดบิต  บัญชคีาน้ํามันเชื้อเพลิง – แปรรูปขาวเปลือก  2,140 

    เครดิต  บัญชขีายน้าํมนัเชื้อเพลิง    2,000 

      บัญชีภาษีขาย                     140  

   (บันทึกน้าํมันเชื้อเพลิง เบิกใชและภาษีขาย) 

30  เมษายน  2546 

   เดบิต  บัญชีเบิกถั่วเหลืองใชไป   500 

    เครดิต  บัญชถีั่วเหลืองเบกิใชเพื่อการดําเนินงาน  500 

 

31 ธันวาคม  2546 เดบิต บัญชีสินคาเบกิใชเพื่อการดําเนนิงาน  150 

    บัญชีถั่วเหลืองเบิกใชเพื่อการดําเนินงาน  500 

    เครดิต  บัญชตีนทนุขาย        650 

(ปดบัญชีสินคาเบิกใชไปบัญชีตนทนุขาย) 

 

31 ธันวาคม  2546 เดบิต  บัญชนี้ํามนัเชื้อเพลิงคงเหลือ        21,000 

              บัญชถีัว่เหลืองคงเหลือ           8,000   

    เครดิต  บัญชตีนทนุขาย     29,000 

   (บันทึกสินคาคงเหลือ ณ วนัสิ้นปทางบญัชี) 



2.  การแสดงรายการในงบการเงนิ 
     2.1  งบตนทุนขาย     ป 2546   ป 2545 

         (บาท)     (บาท) 

             ธุรกิจจัดหาสนิคามาจําหนาย 

     สินคาคงเหลือตนป    5,000   4,000 

    บวก  ซื้อระหวางป    3,000   6,000 

 เบิกถั่วเหลืองใชไป      500           -      

      8,500              10,000  

       หัก  สินคาเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน     150       - 

               สินคาคงเหลือส้ินป       -                   5,000

                               ตนทุนขาย                 8,350                5,000

     น้าํมนัเชื้อเพลิงคงเหลือตนป              32,000              42,000 

                  บวก  ซื้อระหวางป                 8,000              24,000

                  40,000              66,000  

                  หกั     น้ํามันเชือ้เพลิงคงเหลอืส้ินป             21,000              32,000  

   ตนทนุขาย               19,000              34,000  

 รวมตนทุนขาย                                        27,350              39,000 

  

ธุรกิจรวบรวมและแปรรูป 

      ถั่วเหลืองคงเหลือตนป              16,000     - 

      บวก  ซื้อระหวางป               80,000             64,000

                 96,000             64,000 

      หัก    ถั่วเหลืองเบกิใชเพื่อดําเนินงาน      500    - 

     ถั่วเหลืองคงเหลือส้ินป                 8,000             16,000  

   ตนทนุขาย              87,500              48,000    

 

 

 

 

 



ตัวอยางที ่11  สหกรณไดรบัของแถมแลวนาํไปจาํหนาย 
10 พฤษภาคม 2546  สหกรณไดซื้อสินคาพรอมไดรับของแถม  ดังนี ้

      -  เครื่องสบูน้ํา  จาํนวน 100  เครื่อง  ราคาเครื่องละ  2,000  บาท  เปนเงนิ  200,000 บาท  

          ราคาขาย  เครื่องละ  2,500  บาท 

            โดยไดรับของแถมเปนพัดลมตัง้พืน้ ขนาด 12 นิ้ว คิดเปนมูลคาตามราคาขายเปนจํานวน 1,500 บาท  
   

วิธีการคํานวณราคาทุนตอหนวยใหมของสินคาทีซ้ื่อและของแถม เปนดังนี ้
 

 เครื่องสูบน้ํา   ราคาทนุรวม  200,000 บาท  ราคาขายรวม            250,000   บาท 

 พัดลม          ราคาทนุ            -         บาท   ราคาขาย                1,500   บาท 

 รวม                ราคาทุนทั้งสิน้  200,000  บาท   ราคาขายทัง้สิน้     251,500    บาท 

 เครื่องสูบน้ํา     =   200,000  X 250,000      =    198,807.16 

       251,500   

              ราคาทนุเครื่องสูบน้ําตอหนวยใหม     =    1,988.07   บาท 

 

  พัดลม     =    200,000  X 1,500     =    1,192.84 

        251,500     

               ราคาทนุพัดลมตอหนวยใหม      =    1,192.84  บาท  

 
ตัวอยางที ่12   ใหของแถม 
  สหกรณแหงหนึ่งเปนสหกรณทีจ่ดทะเบียนอยูในระบบภาษีมลูคาเพิ่ม มี
รายการเกิดขึ้น  ดังนี ้
10 พฤษภาคม 2546  สหกรณเบิกสินคาที่มีเพื่อขายมาแถมใหลูกคาที่ซื้อสินคาครบ 500 บาท ดังนี ้

         สบูเด็กแคร จํานวน 60 กอน ราคาทนุกอนละ 5 บาท เปนเงนิ 300 บาท 

10 มิถุนายน 2546     สหกรณจายเงนิสดซื้อของมาเพื่อแถมใหแกลูกคาที่มยีอดซื้อครบ 1,000 บาท ดังนี ้

                     กระเปา จํานวน 100 ใบ ราคาใบละ 200  เปนเงนิ 2,000 บาท ภาษีซือ้ 140 บาท 

30 มิถุนายน 2546     เปนวนัสิ้นปทางบญัชี  สหกรณจึงตรวจนบักระเปาคงเหลือ  ปรากฎวามีกระเปา 

          คงเหลือเปนจํานวน 80 ใบ 
 

 
 
 
 
 



วิธีปฏิบัติทางบัญชี   
10  พฤษภาคม  2546 

             เดบิต  บัญชีคาใชจายสงเสริมการขาย  300 

            เครดิต  บัญชีสินคาเบิกใชเพื่อการดําเนนิงาน  300 

10  มิถนุายน  2546 

             เดบิต  บัญชีคาของแถม/แจก/ตัวอยาง 2,000 

           บัญชีภาษีซื้อ       140 

           เครดิต  บัญชีเงินสด     2,140 

30  มิถนุายน  2546 

             เดบิต  บัญชีของแถม/แจก/ตวัอยาง  1,600 

           เครดิต  บัญชีคาใชจายสงเสริมการขาย  1,600 

 
ตัวอยางที ่13  สินคายึดคืน 
1 กรกฎาคม 2546       สหกรณยึดสินคาขายผอนชําระคนืจากลูกหนี ้เนื่องจากลูกหนี้ผิดนัดชําระหนี ้       

3 งวดติดตอกนัตามสัญญาขายผอนชาํระซึ่งสินคาทีย่ึดคืนมีมูลคาที่คาดวาจะขาย

ไดในราคา 15,000 บาท และมีบัญชีที่เกี่ยวของคงเหลือ ดังนี ้

 ลูกหนี้จากการขายผอนชําระคงเหลือ   20,000 

ดอกผลจากการขายผอนชาํระรอตัดบัญชี    4,000 

กําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระรอตัดบัญชี           500 

ภาษีขายรอเรยีกคืน                       420 

ภาษีขายที่ยงัไมถึงกาํหนดชาํระ      1,400        
 
1.  วธิีปฏิบัติทางบัญช ี

1.1 ปรับปรุงรายการเกี่ยวกับลูกหนี้ขายผอนชาํระ ณ วันยึดสินคาคืน โดย 

เดบิต  บัญชดีอกผลจากการขายผอนชาํระรอตัดบัญชี 4,000 

      บัญชีภาษขีายทีย่ังไมถงึกําหนดชําระ   1,400 

      บัญชกีําไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระรอตัดบัญชี    500   

           เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชาํระ    5,480 

      บัญชีภาษีขายรอเรียกคืน            420  

 

 

 



1.2 บันทกึสินคายดึคืนโดย 

เดบิต  บัญชสิีนคายึดคืนรอการขาย             14,520 

      เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ   14,520  
ตัวอยางที ่14  สินคาเสียหายจากไฟไหม 
 เมื่อวันที ่30 เมษายน 2546  เกิดไฟไหมโกดังเก็บสินคาของสหกรณจากการสํารวจของ

คณะกรรมการดําเนินการ ปรากฎวาสนิคาเสียหาย ดงันี ้

 ปุย สูตร 16 – 20 – 0  จํานวน 50 ถงุ เปนจํานวนเงนิในราคาทนุ 7,500 บาท สหกรณทําประกัน

ไวกับบริษัทประกันภัย       จํานวนเงินที่ไดรับแจงจากบริษัทประกันวาจะไดรับเงินชดเชยคาเสียหาย

สินคาถกูไฟไหม จํานวนเงิน 6,000 บาท  เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2546 
 

วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
30  เมษายน  2546 

  บันทกึขาดทนุสินคาเสียหายจากไฟไหม  โดย 

       เดบิต  บญัชีคาเสียหายจากสนิคาไฟไหม 7,500 

     เครดิต  บญัชีตนทนุขาย    7,500 

30  พฤษภาคม  2546 

  3.  บนัทกึเงนิชดเชยคาเสียหายสนิคาถูกไฟไหมจากบรษิัทประกนัภัย โดย 

        เดบิต  บญัชีลูกหนี้บริษัทประกนัภัย  6,000 

     เครดิต  บญัชีรายไดชดเชยสินคาไฟไหม  6,000 

 
ตัวอยางที ่15 
30 กรกฎาคม 2546   สหกรณตรวจพบวามีสินคาเครื่องจักรกลการเกษตรถูกโจรกรรม จํานวน 1 เครื่อง 

        ราคาตามบัญชี  จาํนวนเงิน 10,000 บาท คณะกรรมการดําเนินการไดติดตาม 

        สินคาคืน แตไมสามารถติดตามคืนได จึงใหตัดเปนคาใชจาย 
 

วิธีปฏิบัติทางบัญช ี
30 กรกฎาคม 2546 

      บนัทึกคาใชจายเนื่องจากสินคาถูกโจรกรรม โดย 

      เดบิต  บญัชีคาเสียหายจากสนิคาถกูโจรกรรม  10,000 

                  เครดิต  บัญชีตนทนุขาย    10,000  

 

 

 



สวนที่ 5   การถือปฏิบัติ 
 ใหยกเลกิคําแนะนาํใด ๆ ในสวนที่ไดกําหนดไวแลวในคาํแนะนํานี้  หรือซ่ึงขัดหรือแยงกับ

คําแนะนํานี้  ใหใชคําแนะนาํนี้แทน  สําหรับการดําเนินการใด ๆ ที่ไดปฏิบัติตามคําแนะนาํเดิมกอน

คําแนะนํานี้มผีลถือใช  ยังคงใชตอไปไดจนกวาจะสิน้สดุรายการนั้น  แตหากประสงคจะปรับปรุงให

เปนไปตามคาํแนะนาํนีก้็สามารถทาํได 
 

 ทั้งนี้  ใหถือปฏิบัติตั้งแตวันที่  1  เมษายน  2547  เปนตนไป  และใหใชคําแนะนํานีก้ับกลุม

เกษตรกรโดยอนุโลม 

 

 

  ใหไว  ณ  วันที่   19   มกราคม  2547 

 

 

                (ลงชื่อ)      สุพัตรา  ธนเสนวีัฒน 

               (นางสาวสุพัตรา  ธนเสนีวัฒน) 

                                                                                               อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

                                                                                           พนกังานเจาหนาที ่ ปฏิบตัิการแทน 

                     นายทะเบียนสหกรณ 
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